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سخن سردبیر  

آب زیرزمینی: پیدای ناپیدا

انوش نوری اسفندیاری
 دبیر اندیشکده تدبیر آب ایران

این شماره، گفت و گوی اصلی درباره  در 
مدیریت آب زیرزمینی است. منبع مهمی 
که در سال های عادی 55 درصد از نیازها 
و تقاضاهای آب کشور را تامین می کند و 
در خشکسالی ها با تقلیل منابع آب سطحی 
این نسبت به قیمت برداشت بیشتر از ذخایر 
ثابت آب زیرزمینی، افزون می شود. درباره 
آب زیرزمینی نادانسته ها و کم دانسته های 
مثلًا  است.  بسیار  مدیریتی  و  حکمرانی 
عظیمی  سرمایه  تقریبی  میزان  از  اطلاع 
قنوات  در  متمادی  قرن های  طول  در  که 
ایران تجمیع شده بود و با توسعه چاه های 
عمیق از میان رفت؛ سرمایه گذاری وسیعی 
احداث  برای  کشور  خصوصی  بخش  که 
بیش از 600 هزار حلقه چاه انجام داده و 
هر ساله برای جابجایی، کف شکنی و حفر 
سرچشمه  می دهد؛  انجام  جدید  چاه های 
صرفه اقتصادی عظیمی که این هزینه ها را 
این سرمایه گذاری ها  و چرا  موجه می کند 
در زمینه های دیگر انجام نمی شود؛ میزان 
انرژی  تامین  برای  هرساله  که  یارانه ای 
عمومی  منابع  از  چاه ها  این  بهره برداری 
در  یارانه ها  این  تاثیر  و  می شود  پرداخته 
از  از آبخوان های بی رمق و  اضافه برداشت 
نفس افتاده دشت های ممنوعه؛ چرایی کم 
اثربودن یا بی اثر بودن سیاست ها و اقدامات 

بازدارنده در بیش از 290 دشت ممنوعه؛ 
درصد جمعیت و ثروت اقتصادی، اجتماعی 
و تاریخی مستقر در این سطح )دشت های 

ممنوعه( از اراضی کشور؛ خطرات اقتصادی 
کانون های  این  که  محیطی  زیست  و 
و  می کند؛  تهدید  را  جمعیتی  و  اقتصادی 
موثر  راه کارهای  و  راهبردها  اینکه  بالاخره 

برای برون رفت از این مخمصه چیست.
نکند  که  می افتد  تردید  به  انسان  گاه 
اطلاعات ساده تر از این ها هم در دسترس 
و  مدیران  از  اعم  همه  اینکه  مثل  نباشد. 
کف گیر  تا  باشند  مراقب  باید  بهره برداران 
برداشت آب زیرزمینی به ته دیگ آبخوان 
برنخورد، وگرنه صدای آن بسیار گوشخراش 
خواهد بود .در صورت بروز چنین حالتی، 
خسارت های جبران ناپذیری، حیات انسانی 

و محیط زیستی را تهدید می کند .
رقابت  یک  در  که  بهره بردارانی  نه،  اما 
هستند،  خسارت ها  این  دچار  نفس گیر 
بخوبی از آن ها و دلایل آن ها آگاهند و بهتر 
است بگوییم که با پوست و گوشت خود آن 
را لمس کرده اند. بله، نیم قرن تجربه کافی 
برای  را  دانسته ها  مجموعه  می توان  است. 
تدبیر  نظام  و  اجتماعی  روابط  دگرگونی 
آب به ویژه در جوامع محلی برای رسیدن 
بکار  به همکاری در حفظ مصالح جمعی، 
گرفت. زیرا مشکل اصلی ، خود انسان است 
از آن خشکسالی و  و شاید کمترین سهم 

طبیعت باشد. 
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استکهلم  آب  بین المللی  نهاد 
مؤسسه ی  یک   )SIWI(
تولید  زمینه ی  در  سیاست پژوهی 
وضع  برای  تصمیم گیری  آگاهی های  و  دانش 
سیاست های خردمندانه در حوزه ی آب می باشد. 
این مؤسسه در سال 1991 در استکهلم سوئد 
تأسیس شد و در پنج حوزه ی زیر به کار تحقیق، 
خدمات  ارائه ی  و  نهادی  ظرفیتهای  توسعه ی 

مشاوره ای می پردازد:
  حکمرانی آب

  مدیریت آب های فرامرزی
  آب و تغییرات اقلیم

  پیوند بین آب، انرژی، و غذا
  اقتصاد آب

با  »جهانی  از:  است  عبارت   SIWI شعار 
این چشم انداز   . از آب«  استفاده ی خردمندانه 
آگاه  باید  استوار است که جهان  این اساس  بر 
باشد که بدون گرامی داشت آب، به عنوان منبع 
بر  اجتماعی  و  اقتصادی  توسعه ی  که  اساسی 
پایه ی آن بنا نهاده شده است و به عنوان حقوق 
بشر در نظر گرفته می شود، نمی تواند به حیات 
خود ادامه دهد. برای دستیابی به این چشم انداز 
باید منابع را خردمندانه و منصفانه مدیریت کرد. 
به یک  را  به آب  SIWI می کوشد خرد مربوط 
هنجار جدید و دانش را به سیاست و تجربه ی 

بخردانه تری تبدیل نماید.
که  دارد  منعطف  ماتریسی  SIWI یک سازمان 
محیط کاری آن از ساختارهای موضوعی تشکیل 
شده است و به گونه ای سازماندهی شده است 
انواع  برای  که  را  مختلف  کاری  گروه های  که 
پروژه ها و برنامه های کوتاه و بلند مدت تشکیل 

می شوند، پشتیبانی می کند. فرهنگ سازمانی 
SIWI مبتنی بر کار گروهی، چند رشته ای، و 

هماهنگی های منعطف است. 
هدف اول مخاطبان SIWI عوامل مؤثر در تغییر 
می باشد. این عوامل می توانند تصمیم گیرندگان 
باشند  مختلف  سطوح  در  سیاست گذاران  و 
را  دارایی ها  و  منابع  مدیریت  مسؤلیت  که 
دسترسی  فراوانی،  مورد  در  می توانند  و  دارند 
و کیفیت آب مؤثر باشند. مخاطبان همچنین 
می توانند آن هایی باشند که روی عوامل تغییر 
و  پژوهشگران،  مشاوران،  مانند  تأثیرگذارند، 

اصحاب رسانه.
به  رو  سازمان  یک   2 گذشته،  سال  پنج  برای 
رشد بوده و تقاضا برای خدمات دانش بنیان آن 
روند  این  می رود  انتظار  و  است  یافته  افزایش 
همچنان تداوم داشته باشد. در پاسخ به تقاضای 

فزاینده  برای پشتیبانی از حل و فصل مسایل 
مدیریت  در  سازمان ها  و  کشورها  پیشروی 
این  در طی  آن  پرسنل  منابع آب خودشان، 
پنج سال از حدود 20 نفر به بیش از 50 نفر 
و  سازماندهی  مسئول   SIWI است.  رسیده 

برگزاری برنامه های زیر نیز می باشد:
 World( هفته ی جهانی آب در استکهلم  

)Water Week
 Stockholm Water( جایزه ی آب استکهلم 

)Prize
  جایزه ی آب استکهلم برای پژوهشگران جوان 

)Stockholm Junior Water Prize(
 Stockholm( جایزه ی آب استکهلم برای صنعت 

)Industry Water Award
SIWI توسط یک هیأت مدیره با تجربیاتی از 
بخش های عمومی و خصوصی اداره می شود. 
امور مربوط به جوایز در کمیته های مستقلی 
مدیریت می شوند ولی از نظر اداری زیر نظر 
در  آب  جهانی  هفته ی  برای  است.   SIWI
علمی  برنامه ریزی  کمیته ی  یک  استکهلم 
را  همایش  این  علمی  برنامه ریزی  مسؤولیت 
بر عهده دارند به گونه ای که دانش جدید در 
این زمینه در مراسم هفته ی جهانی آب مطرح 

شود.
علاوه بر این SIWI مجری برنامه های مختلف 
علمی،  تحقیقات  زمینه های  در  بین المللی 
پروژه،  مدیریت  سیاستگذاری،  مشاوره های 
برنامه های  و  بین المللی،  آموزشی  دوره های 
ظرفیت سازی از طرف سازمان های گوناگون از 
جمله UNDP می باشد. توضیحات مختصری 
از این برنامه ها در پنجره زیر آورده شده است.

علی باقری
استادیار دانشگاه تربیت مدرس

معرفی اندیشکده های بین المللی

معرفی نهاد بین المللی آب استکهلم
)Stockholm International Water Institute – SIWI(
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خانه    ی آب سوئد )Swedish Water House – SWH( در سال 2003 توسط دولت سوئد با هدف کلی پشتیبانی از توسعه    ی سیاست    های 
بین    المللی و همکاری در موضوعات آب و توسعه از طریق تولید و انتشار دانش و ایجاد مشارکت تأسیس شد. این مؤسسه ارتباط بین ذی    نفعان 
سوئدی را از بخش    های مختلف با هم و با فرایندهای بین    المللی برقرار می    کند. همچنین SWH مجالی را برای جلسات مختلف به منظور فکر 
و نوآوری و مباحثه در مورد مسایل در حال شکل    گیری، انتشار دانش، و توسعه    ی سیاست    های چند وجهی با در نظر گرفتن جایگاه جهانی 
آب فراهم می    کند.  SWH سالانه همایش    ها و کارگاه    های متنوعی را در موضوعات مختلف آب و توسعه برگزار می    نماید. به علاوه از مشارکت 

سوئد در مجامع بین    المللی نیز پشتیبانی به عمل می    آورد. برای اطلاعات بیشتر در مورد SWH میتوانید به آدرس زیر مراجعه نمایید:
/http://www.swedishwaterhouse.se/en 

برنامه    ی ابتکار آب اتحادیه    ی اروپا )EU Water Initiative – EUWI( یک ابتکار سیاسی بین    المللی است که از همایش جهانی توسعه    ی 
پایدار در سال 2002 به وجود آمد و هدف آن هماهنگی و بسیج کلیه    ی منابع اتحادیه    ی اروپا )اعم از منابع انسانی و مالی( برای دستیابی به 
http://www.euwi.net/ اهداف هزاره در رابطه با آب در کشورهای عضو می    باشد. برای اطلاعات بیشتر در این زمینه می    توانید به آدرس

wg/africa مراجعه نمایید.

هدف برنامه    ی تسهیل    گری حکمرانی آب )Water Governance Facility – WGF( حمایت کشورهای در حال توسعه )بر اساس اعلام نیاز 
آن    ها( برای تقویت حکمرانی آب و کاهش فقر از طریق پشتیانی در تدوین سیاست    ها و خدمات مشاوره    ای در حوزه    های مختلف می    باشد. 
این حوزه    ها عبارتند از: مدیریت یکپارچه    ی منابع آب، آب    های فرامرزی، خدمات آب وفاضلاب، سازگاری با تغییر اقلیم، همکاری    های جنوب- 

جنوب، تبادل تجربیات، جنسیت، و ظرفیت سازی. برای توضیحات بیشتر به آدرس زیر مراجعه نمایید:
 /http://www.watergovernance.org 
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صندوق دستیابی به اهداف توسعه    ی هزاره )MDG Achievement Fund – MDG-F( در سال 2006 با مشارکت دولت اسپانیا در سیستم 
سازمان ملل با هدف شتاب بخشیدن پیشرفت به سوی دستیابی اهداف هزاره تأسیس شد. MDG-F 130 برنامه    ی مشترک را در 50 کشور 

تأمین مالی می    کند. برای اطلاعات بیشتر به آدرس زیر مراجعه نمایید: 
 http://www.watergovernance.org/DEG-KM  

GoAL WaSH یکی از برنامه    های UNDP است که هدف آن تسریع دستیابی به هدف توسعه    ی هزاره در مورد تأمین سیستم دفع بهداشتی 
فاضلاب از طریق مداخلات راهبردی هدفمند در جهت تقویت حکمرانی بخش    های آب و فاضلاب در سطوح مناسب می-باشد. برای اطلاعات 

بیشتر به آدرس زیر مراجعه نمایید:
 http://www.watergovernance.org/goalwash 

برنامه    ی همکاری آب    های مشترک )Shared Waters Partnership – SWP( با هدف پیشگیری از بروز مناقشات بر سر آب    های مشترک 
از طریق اعتمادسازی و تشویق همکاری شروع به کار کرده است. این اهداف از طریق فراهم آوردن زمینه    های گفتگوی ذی-نفعان، بهبود 
تلاش    ها برای پیش    برد کارهای دیپلماتیک و توسعه    ای، و ظرفیت    سازی برای ایجاد نهادهای توانمند و و مسؤلیت    پذیر برای مدیریت آب    های 
مشترک به انجام می    رسد. هدف کلیدی در این برنامه فراهم آوردن زیرساختی برای ارتقای عزم سیاسی و تقویت تعهد کشورهای حاشیه    ی 
رودخانه    های مشترک به فرایندهای منطقه    ای به منظور پیش    برد همکاری    های منطقه    ای در جاهایی است که آب می    تواند به طور بالفعل یا 
http://www.watergovernance.org/sa/ بالقوه منشاء مناقشه قرار گیرد. برای اطلاعات بیشتر در مورد این برنامه می    توانید به آدرس

node.asp?node=1467 مراجعه نمایید.



8

محمد ارشدی
کارشناس اندیشکده تدبیر آب ایران

محور  هفت  ذیل  ایران  آب  تدبیر  اندیشکده  فعالیت های  و  اقدامات 
تعریف شده است. در جدول زیر برای هر محور میزان پیشرفت اقدامات 

پیش بینی شده برای سال اول تاسیس آن آمده است. پیشرفت اقدامات 
توسط طیف رنگی در جدول زیر نشان داده شده است. 

اقدامات اندیشکــده

نوع اقدامات  محورهای
آموزش و توسعه ظرفیت هافعالیت نشست همکاری مقاله مستقل معرفی منابع  اصطلاحنامه فصل نامه

چرخه آب

حقوق آب 
حکمرانی آب 
 مدیریت منابع
مشترک آب

 نظام حقوقی و 
 بهره برداری از
آب کشاورزی

 تحلیل تاریخی، 
 سیاسی و

دیپلماسی آب

آب و رسانه

نشست مدیریت ارتباطات و نشست آب و رسانه
 نشست نظام حقوقی و بهره برداری از آب کشاورزی

نشست بحران آب و راهکارهای برون رفت: نشست رفسنجان

25 درصد50 درصد75 درصد100 درصد
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شرح مختصری از اقداماتی که در شش ماه اول سال 
1392 انجام شده، به قرار زیر آورده می شود.

نشست نظام حقوقی و بهره برداری از آب کشاورزی
رویکردی  به  دستیابی  برای  موثر  تلاش  بی تردید 
جدید با استفاده از دانش و تجربه بومی و بین المللی، 
نهادسازی  و  نظام سازی  نوین  اصول  کارگیری  به 
چند  همکاری های  و  آب  منابع  از  بهره برداری  در 
تخصصی و رسیدن به جایگاه بین تخصصی در تلفیق 
و مشکلات  معضلات  اساسی  برای حل  دیدگاه ها، 
ناپایداری نظام های بهره  برداری از آب بسیار کارساز و 

حائز اهمیت است. 
اولین  ایران  آب  تدبیر  اندیشکده  راستا،  همین  در 
نشست تخصصی نظام حقوقی و بهره برداری از آب 
کشاورزی را با حضور مسئولان اجرایی، پژوهشگران 
 28 تاریخ  در  آب  کارشناسان  و  دانشگاهیان  و 

فرودین ماه 1392 برگزار کرد. 
بصورت  نشست  این  تخصصی  مباحث  خلاصه 
ویژه نامه )فصلنامه شماره2( و گزارش کامل نشست 
منتشر گردید  که علاقه مندان جهت دسترسی به این 
اندیشکده مراجعه  تارنمای  مستندات می توانند به 

فرمایند.

از بحران آب:  نشست راه های برون رفت 
نشست رفسنجان

در دهه های اخیر با ورود و ترویج بدون مطالعه و 
بومی نشده تکنولوژی جدید حفر چاه عمیق  و نیز 
به علت اشتباهات بسیار دیگر در نوسازی جامعه و 
ایجاد نهاد ها غیرمتناسب و مدیریت های نادرست،  
منابع  گرانبهای  میراث  به  جبران ناپذیری  لطمات 
آب زیرزمینی کشور وارد شده است. لذا، اندیشکده 
تدبیر آب برای رسیدن به راه اساسی حل مسائل در 
دشت ها و مناطق بحرانی با اتکا به مقوله حکمرانی 
برگزاری  به  ویژه  توجهی  دارد  نظر  در  محلی، 
باشد.  داشته  محلی  فعالان  با  تعاملی  نشست های 
برای نیل به همین منظور، اولین هم اندیشی راه های 
برون رفت از بحران آب: نشست رفسنجان به دلیل 
بحرانی بودن دشت رفسنجان در روز 12 تیرماه با 
میزبانی خانه کشاورز رفسنجان و مشاوره اندیشکده 
می توانند  علاقه مندان  برگزار شد.  ایران  آب  تدبیر 
برای دسترسی به مستندات این نشست به تارنمای 

اندیشکده مراجعه فرمایند.

نشست نقش رسانه در ایجاد فضای گفت و 
گو به منظور ارتقاء مدیریت آب در کشور

اندیشکده تدبیر آب ایران به دنبال برگزاری اولین 
نشست خود در حوزه مدیریت ارتباطات در اسفندماه 
1391، در روز چهارشنبه مورخ 30 مردادماه 1392، 
دومین نشست تعاملی خود را در زمینه ارتباطات 
گو  و  فضای گفت  ایجاد  در  رسانه  نقش  عنوان  با 
ارتقاء مدیریت آب در کشور برگزار کرد.  به منظور 
این نشست که با حضور اعضای گروه کاری مدیریت 
اصحاب  ارتباطات،  کارشناس  اندیشکده،  ارتباطات 
برگزار شد،  نماینده گروه های  کوهنوردی  و  رسانه 
پیرامون موضوع نقش رسانه در ایجاد و تقویت فضای 
گفت و گو و چگونگی استفاده از ابزارهای رسانه ای 
شد.  نظر  تبادل  و  بحث  گروداران  مشارکت  برای 
علاقه مندان می توانند برای اطلاع از مباحث مطرح 
شده در این نشست به تارنمای اندیشکده تدبیر آب 

ایران مراجعه فرمایند. 

بازدید از دشت سلطان احمدلو
آبخوان سلطان احمدلو که بخش خروجی آبخوان 
از  می شود،  محسوب  مرکزی  استان  در  زرندیه 
مناطقی است که آب آن برای مشروب کردن باغ های 
پسته این دشت که سطحی برابر با 5300 هکتار را 
شامل می شود و حدود 11 هزار تن پسته در سال 
تولید می کند، مورد استفاده قرار می گیرد. در این 
منطقه با مجموعه اقتصادی بزرگی روبرو هستیم که 
در آن عمدتاً صحبت از تولید، اشتغال و صادرات و 
چشم انداز این مجموعه اقتصادی، توسعه برای تولید 
و صادرات بیشتر پسته است. اما باغات این مجموعه 
بر روی آبخوان محدود و شکننده ای قرار گرفته است 
که تاب این رشد و توسعه را ندارد. خبر رسید که 
حدود 100 نفر کشاورزان این منطقه با تشکیل یک 
تعاونی بنام تعاونی تولیدکنندگان پسته هامون سبز و 
با همکاری همدیگر توانسته اند برداشت های غیرمجاز 

این آبخوان را کنتر ل کنند. 
این ادعا اندیشکده تدبیر آب را بر آن داشت تا از 
نظام  بر  حاکم  فرآیندهای  و  این دشت  از  نزدیک 
بازدید  این دشت  در  زیرزمینی  از آب  بهره برداری 

میدانی به عمل آورد که این کار در روز دوشنبه 21 
مردادماه 1392 انجام شد. نتایج بازدید در مقاله ای 

در همین فصلنامه منتشر شده است.

بازدید از مرکز بین المللی قنات و سازه های 
تاریخی آبی

اندیشکده تدبیر آب ایران با آگاهی از این مطلب که 
تسریع در پیش برد ماموریت خود نیازمند برقراری 
ارتباط و تعامل با نهادهای ملی و بین المللی است، 
دنبال  و  گرفته  نظر  در  زمینه  این  در  را  اهدافی 

می کند. 
در این خصوص، به منظور ارتقاء تعامل خود به سطح 
بین المللی مسیر خود را با ایجاد ارتباط با مراکز 
بین المللی داخلی فعال در زمینه آب شروع کرده 
است تا آن را به نهادهای بین المللی دیگر گسترش 

دهد. 
یکی از این نهادها، مرکز بین المللی قنات و سازه های 
تاریخی آبی است که توسط یونسکو حمایت می شود. 
از محل این مرکز  در یزد  بازدیدی  اندیشکده در 
در روز سه شنبه 5 شهریورماه 1392، ضمن آشنایی 
با فعالیت ها و ظرفیت های آن، پیرامون زمینه های 
داشت.   گو  و  گفت  نهاد  دو  همکاری  و  تعامل 
همچنین، با اقدامات ترویجی، آموزشی و پژوهشی 
مرکز آشنا حاصل و از کتابخانه و انتشارات مختلف 
آن بازدید به عمل آمد. بازدید میدانی از سه قنات 

یزد نیز انجام شد. 

دیگر  بخش های  و  اسناد  مرکز  تکمیل 
تارنمای اندیشکده

اندیشـکده بـا توجـه بـه نگرشـی کـه بـه تارنمـای 
بـه عنـوان مجـرای اصلـی ارتبـاط بـا مخاطبانـش 
دارد، بـه طـور پیوسـته و مسـتمر در حـال تکمیل 
و غنی سـازی بخش هـای مختلـف تارنما می باشـد. 
از جملـه فعالیت هـای انجام شـده در ایـن خصوص 
می تـوان بـه راه انـدازی مرکـز اسـناد و بارگـذاری 
منابـع مرتبـط در ایـن بخـش، راه انـدازی صفحـه 
نتایـح فعالیت هـا و تکمیـل همـه بخش هـای دیگر 
اشـاره کـرد. علاقه مندان می توانند برای اسـتفاده از 
WWW.IWPRI. مطالـب به این تارنمـا بـه آدرس

فرمایند. COM مراجعـه 
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خبـری ناخـوش آمـد ...، »مقـرر شـده تـا بر 
تـن نحیـف آبخـوان مشـهد، بـه جبـران کمبـود 
آب شـهر، چاه  هـای جدیـدی حفـر شـوند«. بـه 
ایـن نکتـه نیـز توجـه نماییـد که سـرانه سـالانه 
محـدوده  در  مترمکعـب   350 تجدید پذیـر  آب 
»کمیابـی  وضعیـت  نشـانگر  مشـهد،  مطالعاتـی 

مطلـق« منابع آب اسـت؛ که البته خود نشـانه ای 
بی نظیـر  آبخـوان  ایـن  بـر  فشـارها  افزایـش  از 
از  اسـت  نمونـه  ای  مشـهد  آبخـوان  می باشـد. 

بسـیاری دیگـر.
چـرا بایـد آن قـدر صبـر کنیـم تـا مشـکل رخ 
ماننـد  کار شـویم؟  بـه  و سـپس دسـت  نمایـد 

ماجـرای دریاچـه ارومیـه، کـه اینـک کار گروهی 
برایـش ایجـاد شـده. آب هـای زیرزمینـی، امـا، بـا 
مشـکل مواجه نیسـتند؛ بلکه فاجعه ـای در پیش 
 رو دارنـد. دریاچه  هـا و تالاب  هـا بـه چشـم دیـده 
 ... می  شـوند، ولـی آبخوان  هـا دیـده نمی  شـوند؛ 

خامـوش و آرام می  میرنـد. 

در این مجال سعی می شود تا برای شناخت بیشتر 
این وضعیت، شرایط حاضر وا کاوی گردد:

در  مشهد  مطالعاتی  محدوده  زیرزمینی  آب   .1
حال حاضر افت سالانه ای نزدیک 1 متر را تحمل 
بیشتر،  توسعه  برای  هم چنان  ما  اگر  می کند. 
وقوع  ادامه  دهیم،  را  محدود  منابع  این  بر  فشار 

عواقب نامطلوب حتمی است. برخی از این عواقب 
فهرست شده اند:

بیش  برداشت  با  آبخوان:  افزایش شوری   
و  یافته  کاهش  آبخوان  طبیعی  زهکشی  حد،  از 
حتی میل به صفر می نماید و متعاقباً بیلان نمک  

نمک ها،  تدریجی  تجمع  می شود.  مثبت  آبخوان 
غیرقابل  حد  تا  شوری  رشد  به  منجر  می تواند 
و  خانگی  شرب،  مصارف  برای  آب  شدن  مصرف 
نهایتاً کشاورزی گردد. شکل زیر روند رشد شوری 
آب زیرزمینی آبخوان مشهد را طی سالهای اخیر 

نشان می دهد.

دکترکامران داوری
دانشیار دانشگاه فردوسی مشهد

خبری آمد
  نگاهی به شرایط آبخوان مشهد
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 رشد تعارض بر سر آب: اگر به آمار مراجعه شود 
)شکل زیر( مشهود است که افزایش برداشتکنندگان 
قبلی شده  برداشت کنندگان  موجب کاهش سهم 
 860 حدود   1350 سال  در  کنید  توجه  است. 
از طریق 1300 چاه  برداشت  میلیون متر مکعب 
داشته ایم ... و در آخرین آمار برداری )سال 1387( 
نیز 860 میلیون برداشت، اما با 6808 حلقه چاه 
کشاورزان(  )عمدتاً  قبلی  مالکین  مسلما  داریم. 
رضایتی از شرایط پیش آمده ندارند. این وضعیت، 
متأسفانه، خبر از رشد فضای تعارض ها و احتمال 

بروز مشکلات جدی تر می نماید.

وجود  به  وخیمی  وضعیت  چنین  2. چگونه 
آمده است؟ راه حل چیست؟

روش های  از  برخی  قانونی:  اشکالات   
از  بروز مشکلات شده اند.  قانونی موجب  موجود 
این نقطه نظر راه حل های ساده و چاره ساز وجود 

دارند. دو مورد در اینجا شرح داده می شوند.
سال هاست  خاص:  مصارف  برای  پروانه  صدور 
پروانه  آبخوان صدور  بودن  ممنوعه  وجود  با  که 
دارد.  ادامه  غیرکشاورزی  مصارف  برای  برداشت 
هنوز هم، همانگونه که در ابتدای این مقاله گفته 
شد، علی رغم بحرانی و ممنوعه بودن آبخوان و 
مشهد،  شرب  آب  برای  آب،  سطح  مستمر  افت 
مجوز چاه جدید داده می-شود. وقتی آب نیست، 
این رفتار چگونه قابل توجیه است؟ مگر نمی شود 

از چاه های موجود خریداری نمود!
آب،  برداشت  پروانه های  حجمی:  پروانه  صدور 
تجدید پذیر  آب  از  سهام   برگه های  واقع  در 

مقداری  تجدید پذیر  آب  اما،  است.  آبریز  حوضه 
ثابت نیست. بنابراین، منطقی خواهد بود که این 
از  درصدی  به صورت  جای حجمی  به  پروانه ها 
این  در  نهفته  فواید  شود.  داده  تجدید پذیر  آب 
با  ساله  هر  داد:  شرح  چنین  می توان  را  روش 
توجه به وضعیت منابع آب در آن سال و بر اساس 
پروانه ها ، تخصیص های حجمی داده می شود. در 
این حالت، تعادل منابع آب حتی در خشکسالی ها 
رعایت می گشت؛ و بعلاوه، صادرکنند گان پروانه ها 
مجبور می بودند تا مجموع پروانه های صادره را در 
سقف 100 درصد متوقف نمایند. در نتیجه، هرگز 

تجاوز از منابع موجود بوقوع نمی پیوست.

در  مردم  مشارکت  به  توجه  عدم   
مدیریت منابع آب: 

طبیعی  منابع  ناقص،  و  ضعیف  مدیریت  تحت 
را،  این بلا  واقع  مشترک غارت خواهد شد. در 
مردمی که با یکدیگر در برداشت هرچه بیشتر 
از منابع رقابت می کنند بر سر خویش می آورند. 
مفهوم  متأسفانه،  پیش  چندی  تا  ایران  در 
)ناچیز(  مالی  مشارکت  بعد  در  صرفاً  مشارکت 
در مرحله ساخت تفسیر شده بود. در صورتیکه 
منظور اصلی مشارکت در بهره برداری بوده است. 
اکنون، ایجاد تشکل های آب بران در دستور کار 
مشاهده  چشم اندازی  افق  در  اما  دارد،  قرار 

نمی شود.
چاره ای  منابع  پایداری  تضمین  که  است  بدیهی 
ندارد.  مدیریت  در  بهره بران  دادن  مشارکت  بجز 
اما، این کار با برنامه ای مدون به انجام می رسد و 
البته زمان بر است. راه اندازی انجمن های آب بران، 

اولین گام در این مسیر است؛ که سپس با رشد 
پشتیبانی  ثمر خواهد نشست.  به  تدریجی  دادن 
مستمر از مشارکت جویان با »آموزش« و »قوانین 
حمایتی« تا رسیدن به بلوغ کامل ضروری است. 
در  آب بران«  »انجمن  از  باید  مشارکت  ساختار 
هر نقطه برداشت، تا »اتحادیه آب بران« برای هر 
آب بران«  »فدارسیون  تا  نهایتاً  و  منطقه،  بخش/ 
در هر حوضه آبریز )که مدیریت منابع آب حوضه 
به موازات،  یابد.  بر عهده خواهد داشت( رشد  را 
»حضور  از  مردم  مشارکت  و  دخالت  تجربه  باید 
بدون حق رأی در جلسات« تا »در اختیار گرفتن 
کامل مدیریت« شکل داده شود. هدف از این رشد 
تشکل های  »توانمند سازی«  بر  علاوه  تدریجی 
مردمی، ایجاد »تجربه کافی« قبل از سپردن کامل 
کار به آنان است. مسلماً، حضور دولت همواره در 

نقش ناظر و کنترل کننده ادامه خواهد داشت.

3.برنامه های  تعجیلی: گرچه انجام موارد پیش 
که  است  اقداماتی  و حداقل  بوده  گفته ضروری 
باید به انجام رسد، اما شیب منفی کمّی و کیفی 
منابع آب تند و تغییرات سریع هستند. بنابراین، 
و  باشد  بنیادی  هم  که  است  آن  مطلوب  روش 
دیگر  کشورهای  تجارب  متأسفانه،  سریع.  هم 
گرفته  کار  به  مسقیماً  حوضه  این  در  نمی تواند 
پیشنهاد  هستند.  بومی سازی  نیازمند  و  شوند 
از  )مرکب  آب  نجات  برای  کار گروهی  شود 
نسبت  مطلعین و متخصصین( تشکیل و سریعاً 
اقدام ورزند. سپس،  ارائه راهکارهای تعجیلی  به 
این راهکارها بصورت پایلوت به اجرا در آیند. ... 

جای درنگ نیست!

  افت شدید آب زیرزمینی: عدم تعادل 
بین منابع آب تجدید پذیر و مصارف فقط با 
راهکار  هر  است.  ممکن  برداشت ها  کاهش 
دیگری )مثلًا افزایش بهره وری( وقتی مفید 
باشد.  آمده  به وجود  تعادل  بود که  خواهد 
تصور  دیگر  فرضیات  و  فرض ها  با  سال ها 
کردیم که مشکل عدم تعادل منابع آب در 
حال مهار شدن است. اما، بهبود بازده آبیاری 
و  شد  کشت  تحت  اراضی  رشد  به  منجر 
افزایش بیشتر مصارف را به دنبال داشت. در 
شکل زیر وضعیت افت سطح آب زیرزمینی 
مشهد مشاهده می شود. خشک شدن چاه ها 

نتیجه قطعی چنین روندی است.
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در بررسی پیامدهای اضافه برداشت و افت سطح آب زیرزمیني، به آثار مشهود و پیامدهای زیست محیطی و هزینه های  اقتصادی ناشی از 
آن چون خشک شدن قنات ها، چشمه ها و چاه هاي آب، کاهش آبدهی رودخانه و آب دریاچه ها، زوال زیست بوم های وابسته، تنزل کیفیت 
آب، افزایش هزینه پمپاژ و استحصال  آب، نشست زمین، شوری اراضی و بیابان زایی و توسعه بیابان ها توجه می شود. در این میان علاوه بر 
کاهش و افت عملکردها و هزینه های اقتصادی، آنچه این شرایط را دشوارتر می کند، عوامل نامشهودی چون تیره و تارکردن چشم اندازها و 
فرصت هایی است که در دراز مدت و طی کردن سالیان متمادی بدست آمده است و بدلیل افزایش ریسک اقتصادی، شرایط دشواری را برای 
فعالین اقتصادی و اقتصاد کلان کشور فراهم می کند. فعالینی که در کنار دست و پنجه نرم کردن با مشکلات عدیده در عرصه تولید باید 
ریسک ناپایداری منابع آبی را که در چنین شرایطی بروز پیدا کرده است نیز مدیریت نمایند. شرایط پسته کاران دشت سلطان احمدلو در 
شهرستان زرندیه استان مرکزی، از این جمله  است که برای روشن تر شدن ابعاد خسارت های اقتصادی برداشت بی رویه از ذخایر آب زیرزمینی، 

در اینجا به آن می پردازیم.

انوش نوری اسفندیاری
دبیراندیشکده تدبیر آب ایران

پایه های لرزان یک بنای ارزشمند
مدیریت آبخوان سلطان احمدلو
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در اتوبان تهران-سـاوه کیلومتر 55 تهران، اندکی 
بعـد ار عوارضـی دوم بـه طـرف سـاوه در سـمت 
چـپ مجموعه ای از باغ های پسـته قـرار دارد که 
محیـط متفاوتـی را نسـبت بـه مناطـق همجوار 
روسـتای  خروجـی  از  می گـذارد.  نمایـش  بـه 
پیـک خـارج می شـوید و از زیرگـذر اتوبـان بـه 
سـمت دیگر می رویـد. جـاده ناهمـواری را ادامه 
می دهیـد و پـس از گـذر از روسـتای پیـک بـه 
محوطـه باغـات پسـته ای میرسـید کـه حـدود 
5300 هکتـار وسـعت دارد کـه توسـط بیـش از 

40 حلقـه چـاه مشـروب می شـود. 
باغـات  بـزرگ  قطعـات  کـه  خیابان کشـی هایی 
را از هـم جـدا کـرده اسـت. باغـات در دو طـرف 
خط القعـر  کـه  سـرود(  )رودخانـه  رودخانـه ای 
دشـت زرندیـه بـه حسـاب می آیـد، قـرار دارند. 
ایـن رودخانـه هـم اکنون جـز در مواقع سـیلاب 
در سـایر مواقـع خشـک اسـت.  پـل فلـزی بـا 
عـرض کم برای عبـور یک خودرو امـکان ارتباط 
میـان دو طرف را برقرار می کنـد. برخی از باغات 
دارای حصارهـای گلـی بلند یـا دیوارهای بتنی-

فلـزی طویلـی هسـتند کـه در امتـداد جاده های 
دسترسـی بیـن باغات خـود را به رخ می کشـند.

در  پراکنـده مسـتقر  و  متعـدد  سـاختمان های 
اسـتقرار  محل هـای  از  نشـان  باغـات  داخـل 
بـرای  کـه  دارد  سـاختمانهایی  و  پرسـنل 
ضبـط و فـرآوری پسـته سـاخته شـدهاند. در 
بعدازظهـر یکـی از روزهـای گـرم مرداد امسـال 
قـرار ملاقاتـی داشـتیم بـا آقـای محمـود بارانی 
قدیمی تریـن باغـدار پسـته منطقـه و یکـی از 
مسـئولین تعاونـی تولیدکنندگان پسـته هامون 
سـبز کـه در انتهـای حصار بلنـد کاهگلی باغش 

در انتظـار مـا بـود.

 ایران داراي مقام   اول جهان از نظر سطح زیرکشت و صادرات و مقام دوم 
پسته  تولید  حدود 40  و    صادرات  درصد  از 50  بیش  و  است  پسته  تولید 
دنیا را در اختیار دارد. پسته یکی از محصولات صادراتی است که سهم به 
سزایی در درآمدهای غیرنفتی دارد و باید براي حفظ بازار حدود 0/1 تا 5/1 
میلیارد دلاري محصول پسته در جهت گسترش شیوه هاي صحیح باغباني و 
سیاست های تنظیم بازار، بازرگانی خارجی و نرخ ارز، تلاش شود. پسته ایران، 
محصولي که در روزگاري نه چندان دور صدر نشین بازارهای جهاني بوده 
است ، اکنون به باور بسیاري از تحلیلگران در شرایط دشواری قرار گرفته است. 
محصول پسته در حال از دست دادن سهم  بازار خود در جهان است. طبق 
اظهارنظر متخصصین موسسه تحقیقات پسته کشور  پایین بودن عملکرد در 
هکتار یا بهره وري   یکي از مشکلات تولید پسته در کشور است. بهره وري در 
کشور ما یک   چهارم تا یک پنجم بهره وري در آمریکاست که یکي از رقباي 
اصلي کشور در تولید پسته   در بازارهاي جهاني محسوب مي شود. ما باید با 
متوسط عملکردي در حدود 750 تا 800 کیلو    پسته در هکتار با آمریکا که 
داراي متوسط عملکرد سه هزار کیلو در هکتار است، رقابت کنیم . بیشتر تولید 
این محصول در مناطق کویري و   گرم و خشک به دست مي آید. برای احداث 

هر هکتار ده ها میلیون تومان سرمایه گذاری و 10 سال زمان مورد نیاز است 
تا باغ پسته به بازدهی اقتصادی برسد.

 تولید این محصول با خطرات متعددی روبروست و همه محصول ممکن است 
در عرض 5 دقیقه سردی هوا یا گرما یا عوامل غیر مترقبه دیگر مثل تگرگ و 
باران کاهش یابد و 2-3 سال ممکن است درآمد کاهش یابد یا درآمدی نباشد، 
اما همه هزینه ها سر جای خودش است ویا روبه افزایش نیز هست. نوسانات 

قیمت پسته در طول سال و   بین سال هاي مختلف بسیار زیاد است، 
کارشناسان تولید پسته یکي از علل پایین بودن عملکرد در هکتار پسته را 
  وضعیت آب و خشکسالي در سال هاي اخیر مي دانند به طوري که در چند 
سال اخیر شور   و تلخ شدن آب هاي کشاورزي عوامل اساسي کاهش عملکرد 
در هکتار پسته بوده   است . در اینجا همچنین باید به روز نبودن آموزش، ترویج 
و   تحقیقات به عنوان دیگر مشکلات تولید اشاره کرد، چه آنکه به رغم  ظرفیت 
هایی که در   زمینه تحقیقات پسته در کشور داریم متاسفانه به دلیل نبودن 
نگرش و شیوه های   تحقیقاتي مناسب معمولا کارها به روز انجام نمي شود و 
رفع هر مشکل در تولید پسته   چندین سال زمان مي برد که همین امر صدمات 

بسیاري به تولید این محصول وارد مي کند.

نگاهی به شرایط تولید پسته کشور

تن رسیده است. 
هکتار   5300 حدود  به  باغات  سطح  حاضر  حال  در 
رسیده است. کل استان مرکزی دارای 9500 هکتار و 
شهرستان زرندیه دارای 7400 هکتار باغ پسته است. 
بدین ترتیب بیش از 50 درصد باغات پسته استان و 
70 درصد باغات شهرستان در این دشت واقع شده اند. 
در حالیکه متوسط تولید پسته خشک در واحد سطح 
کشور حدود 700 تا 800 کیلوگرم است و در شهرستان 
زرندیه این عدد به 1200 کیلوگرم در هکتار می  رسد، 
متوسط تولید باغات سلطان احمدلو حدود 2 تن در 

هکتار است. 
بارانـی در مـورد نقـش کویـر در شیرین شـدن پسـته 
می گویـد: »تنـش اختـلاف دمـا بیـن شـب و روز کـه 
بایـد حداقـل 20 درجـه باشـد باعـث شـیرین شـدن 
پسـته می شـود که در آمریکا چون ایـن امکان طبیعی 
نیسـت بـه صـورت مصنوعـی با پاشـیدن روغـن ولک 
ایـن تنـش را ایجـاد می کننـد امـا ایـن عمـل کارگـر 
نیافتـاده اسـت. وی افـزود: درجـه حـرارت در روزهای 
زرندیـه سـاوه تا 40 درجه و در شـب 17 تـا 24 درجه 
اسـت کـه ایـن اختـلاف بیـش از 20 درجـه ای باعـث 

شیرین شـدن پسـته و کیفیـت آن می شـود«.

موقعیت جغرافیایی منطقه

 باغ های پسته سلطان احمدلو
پای صحبت های آقای بارانی از باغداران پسته منطقه 
که می نشینی متوجه می شوی که این مجموعه تولیدی 
از اواخر دهه 1360 و عمدتا اوایل دهه 1370 به بعد به 
تدریج شکل گرفته و اکنون صد ها هکتار باغ پسته بالاتر 
از 20 سال که به اوج ثمردهی رسیده اند را در خود جای 
داده است. سوابق نشان می دهد که مجوز چاه ها برای 
زراعت و  بدون توجه و شناخت از حد مجاز بهره برداری 
پایدار برای 32 حلقه چاه تا سال 1367وعمدتاً برای 
طریق  از  احمدلو  سلطان  روستای  دامدار  ساکنین 
صادر  زمین  واگذاری  نفره  هفت  هیئت های  سازوکار 
شد. با توجه به محدودیت امکانات طبیعی و انسانی 
ساکنین منطقه، این چاه ها بتدریج توسط پسته کاران 
خبره ای که عمدتا رفسنجانی هستند، خریداری و با 
باغ  به  تبدیل  و صبر  پایداری  و سال ها  وافر  زحمات 
پسته شده است. درخت پسته ریشه های عمیقی دارد و 
اینجا هم عمق خاکش خوب است. سطح خاکش برای 
زراعت مساعد نیست اما شوری در حدی است که برای 
پسته خیلی خوب و مساعد است. نوبرانه باغات در سال 
1374 بدست آمد و تولید پسته پس از توسعه تدریجی 
باغات بتدریج افزایش یافته و اکنون به نزدیک 11 هزار 
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یکی از ویژگی های باغ های پسته دشت سلطان 
و  »همبستگی  بارانی،  آقای  اعتقاد  به  احمدلو 
اتحاد« اغلب باغداران منطقه است که ایشان بویژه 
در مصاحبه با فصلنامه بهار انجمن پسته ایران به 
آن اشاره داشته است. وی بر اساس این هماهنگی 
از  و درک و فهم مشترک معتقد است که:»بعد 
اینکه شروع کردیم به پسته کاری و دیدیم که 
خیلی  منطقه  استعداد  و  شد  خوب  آن  نتیجه 
بالاست، دیگر نگذاشتیم چاه جدیدی حفر شود. 
یعنی درخواست دادیم و الان مجاز نیست و همان 

چاه هایی که از قبل بوده استفاده می شود. 
عمق چاه ها 100 متر بود و الان هم همان 100 
متر است. حدود 100 نفر تعاونی تشکیل دادند 
سبز  هامون  پسته  تولیدکنندگان  تعاونی  بنام 
یکی  رساندند.  ثبت  به  را  آن  که درسال 1385 
برداشت آب است که  تعاونی کنترل  از کارهای 
هرکس در حد پروانه برداشت کند. الان هیچکدام 
نمی کنند.  برداشت  پروانه  از  بیشتر  باغداران  از 
بخواهند  و  باشد  از کشاورزی  غیر  اگر چاه هایی 
در کشاورزی استفاده کنند، همه به وزارت نیرو 
جلوگیری  هم  نیرو  وزات  و  می کنند  اعتراض 
می کند. این تعاونی  برای مطالعات آب حدود 200 
میلیون تومان پول در سه سال هزینه کرده است. 
حتی جاده خاکی را آسفالت کرده است«. اما توجه 
شود که این تعاونی وظایف گوناگون و هدف های 
نیز دنبال می کند که مهمترین آن  را  بزرگتری 
احداث پایانه صادراتی است. با توجه به اینکه حدود 
90 درصد پسته تولیدی زرندیه صادر می شود، هم 
اکنون به دلیل نبود پایانه صادراتی، پسته تولیدی 
ارسال می شود.  استان کرمان  به  این شهرستان 
ساخت پایانه پسته زرندیه از سال 86 در زمینی به 
مساحت 17 هکتار آغاز شده و هم اکنون تکمیل 
و بهره برداری از آن نیازمند توجه و حمایت بیشتر 

مسوولان است. 
پسته  تولید  قطب های  از  یکی  زرندیه،  چون 

به  نزدیکی  دلیل  به  که  است  کشور  مرغوب 
پایتخت و فرودگاه امام خمینی)ره( دارای موقعیت 
ویژه ای است. این پایانه تاکنون با 10 میلیارد ریال 
پسته  تولیدکنندگان  مشارکت  و  سرمایه گذاری 
این شهرستان حدود 40 درصد پیشرفت فیزیکی 
 11 آن  نخست  مرحله  تکمیل  برای  و  داشته 
میلیارد ریال دیگر اعتبار نیاز است. این مجموعه 
سردخانه  فنی،  انبار  اداری،  سالن های  دارای 
نگهداری از محصولات، پایگاه هواشناسی، مرکز 
پایانه،  خط  پسته،  بندی  بسته  و  جمع آوری 
خاک،  و  آب  تجزیه  آزمایشگاه های  و  نگهداری 
آزمایش قارچ آفلاتوکسین برگ و گیاه پزشکی 

و مرکز خدمات مکانیزاسیون است.
حدود 200 هکتار از تولید پسته منطقه بصورت 
ارگانیک تولید می شود. آقای بارانی در این  مورد 
بکر  زرندیه  بطورکلی چون منطقه   « می گوید: 
است و موارد قرنطیه را رعایت کرده ایم شکر خدا 
این منطقه نشده است. وی در مورد  وارد  آفت 
آفات حشره سن و زنجره گفت: این آفات بر روی 
رقم اکبری و احمد آقایی قرار می گیرد اما بر روی 

پسته فندقی اثر ندارد. 
برای مقابله با حشره سن به جای استفاده از سم، 
باغ  از  دست  با  و  کارگران  توسط  حشرات  این 
جمع آوری می شود. همواره از آفت کش بیولوژیک 
خوب  بسیار  خواص  از  یکی  می کنیم.  استفاده 
واریته فندقی که در این منطقه کشت می شود 
این است که خیلی در مقابل آفات مقاوم است. 
خیلی مشکل است که اکبری و احمد آقایی را 
دو  که  است  سال  چند  کنید.  کشت  ارگانیک 
شرکت در ایران داریم که حشراتی که پسیل ها را 
می خورند تولید می کنند، مثل کفشدوزک و سالی 

2-3 میلیون از اینها را در باغات آزاد می کنیم. 
ما اگر بتوانیم این قرنطینه را حفظ کنیم که از 
سم های قرمز و سم های ممنوعه استفاده نشود 
تا زمانی که استفاده نشود شما می توانید ارگانیک 

را حفظ کنید. اما یک بار اگر استفاده کنید همه 
پارازیت ها را از بین می برد. کشاورزها اینجا اتحاد 
خوبی با هم دارند، کسی از سموم ممنوعه استفاده 
نمی کند. تعاونی یک دفتر خدماتی دارد که منطقه 
که چه  می دهد  تشخیص  و  می دهد  پوشش  را 
آفاتی دارد و از چه نوع سمی باید استفاده کند. 
به هیچ وجه آفت کش قرمز را توصیه نمی کند. 

اکثریت کود حیوانی می دهیم. 
خودمان کمپوست تولید می کنیم که خیلی خیلی 
ارزش غذایی مناسبی دارند و قیمتش هم برای ما 
مناسب تمام می شود و به باغدارها توصیه می کنیم 
که استفاده کنند. این کودها را در سیلوها ورمی 

کمپوست می کنیم بعد استفاده می کنیم«. 
وی با اشاره به کیفیت مطلوب پسته در منطقه 
هم  اروپایی  »کشورهای  می دهد:  ادامه  زرندیه 
این  ارگانیک  پسته  خرید  متقاضی  نیز  اکنون 
شهرستان هستند به طوری که همه ساله پسته 
ارگانیک از این شهرستان به کشورهای اروپایی 
صادر می شود. این کشاورز در مورد افلاتوکسین 
پسته گفت که پایین تر از استاندارد اتحادیه اروپا 
است و آب شور منطقه زرندیه کمک مي کند تا 
آفات پسته از بین برود. تلاش ما این است که 
ارگانیک  را  هکتار   5000 کل  جمعی،  کار  در 
با  مقایسه  در  ارگانیک  محصولات  ارزش  کنیم. 
محصولات معمولی بین 30 تا 300 درصد گرانتر 
باغ  از  بیشتر  درصد   30 هاحدود  هزینه  است. 
معمولی است. افت محصول هم پیدا می کنید 
چون نتیجه ای که از سم می گیرید از آفت کش 
بیولوژیک نمی گیرید. در این روش خیلی موفق 

باشید 70 درصد نتیجه می گیرید«.

 آبخوان دشت سلطان احمدلو
آب  منابـع  توسـعه  نظـر  از   - زرندیـه  دشـت 
ممنوعـه  آبخوان هـای  از  یکـی   - زیرزمینـی 
اسـتان مرکزی اسـت. اسـتانی کـه بنا بـه اظهار 
مسـئولین سـالانه بطـور متوسـط حـدود 150 
میلیـون مترمکعـب از ذخایر ایسـتای زیرزمینی 
اضافه برداشـت دارد و همیـن امر اقتصاد منطقه 
را بسـیار آسـیب پذیر کرده اسـت. افت متوسـط 
سالانه سـطح آب زیرزمینی حدود 77 سانتیمتر  
و کسـری حجـم مخـزن دشـت زرندیـه سـالانه 
از 37 میلیـون مترمکعـب اعـلام شـده  بیـش 
اسـت کـه حـدود یـک چهـارم اضافـه برداشـت 
اسـتان و یک پنجم برداشـت مجاز سـالانه خود 
آبخـوان اسـت. طبق اظهـارات مسـئولین دولتی 
در منطقـه، بـه دلیـل خشکسـالی های متوالـی 
در زرندیـه طـرح ممنوعیت توسـعه بهره برداری 
از منابـع آب زیرزمینـی این شهرسـتان تا سـال 

1396 تمدیـد شـد.
هم  به  آبخوان  مجموعه  یک  زرندیه  دشت 
است  شده  تشکیل  بخش  سه  دو  از  و  متصل 
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که یک بخش آن که به منزله خروجی آبخوان 
کاری  پسته  محدوده  همین  شود،  می  تلقی 
دیواره  با  آن  آبخوان  که  است  احمدلو  سلطان 
زرندیه جدا  آبخوان  بقیه  از  آبرفت  زیر  در  ای 
به  آبخوان  در  آب  حرکت  شیب  و  می شود 
یکی  زرندیه  آبخوان  که سرریز  است   گونه ای 
از منابع تغذیه آن را تشکیل می دهد. خروجی 
زرندیه  زیرزمینی دشت  منابع تجدیدپذیر آب 
این  از  عبور  از  پس  باشد(  داشته  )اگروجود 
منطقه وارد رودخانه می شود و بصورت جریان 
از  رودخانه شور  مسیر  در  آب سطحی  زایشی 
منطقه خارج می شود. بنا به اظهار کارشناسان 
محلی این رودخانه تا سال 1380 حالت زایشی 
خروجی  تنها  نه  بعد  به  سال  این  از  داشت. 
مشاهده نمی شود بلکه سطح آب زیرزمینی بر 
اساس یک چاه مشاهده ای که در کف رودخانه 
گرفته  قرار  متر   30 درعمق  شده،  احداث 
است. یعنی بتدریج نه تنها بهره برداری از این 
ظرفیت  احمدلو  سلطان  منطقه  در  آبخوان 
رسانده  به مصرف  را  زیرزمینی  تجدیدپذیرآب 
است، بلکه استفاده از ذخایر ایستا نیز آغاز شده 
و پیامدهای ناشی از آن بصورت افت سطح آب 
و کاهش آبدهی چاه ها خود را نشان داده است. 
ها  آن  تعداد  که  چاه ها  کل  آبکشی  ظرفیت 
مجوز  دارای  همه  و  رسیده  حلقه   40 مرز  به 
حدود  صادره،  پروانه های  اساس  بر  هستند، 
امکان  عملا  اما  است.  برثانیه  مترمکعب   2/1
برداشتی که قبلًا حدود یک مترمکعب در ثانیه 
یافته  تقلیل  ثانیه  بر  لیتر   700 حدود  به  بود 
شده  بودند  حفر  چاه ها  دهه1360  »در  است. 
ولی از آنها استفاده نمی شد و اگر هم استفاده 
مثلًا  می شد.  استفاده  کوتاه  فصل  یک  می شد 
اگر برای زراعت هم استفاده می شد یک فصل 
در  مخصوصاً  سال  طول  تمام  در  الان  اما  بود 
فصل نیاز از اول فروردین تا آخر مهر مرتب چاه 
ها کار می کنند و باغ ها را آبیاری می کنند. پس 
آن  در  ولی  است  شده  بیشتر  خیلی  برداشت 

موقع برداشت خیلی کمتر بود«.
در صورتی که  بارانی،  آقای  محاسبات  براساس 
تا  نیم  و  دو  هر  براي  باشد،  رسي  خاک  بافت 
3 هکتار باغ پسته یک لیتر در ثانیه آب مورد 
نیاز است. بر این مبنا، با توجه به متفاوت بودن 
بافت خاک برخی از باغات،حداقل آب مورد نیاز 
مترمکعب   2/2 تا   1/8 موجود  باغات  مجموع 
در ثانیه است. در حالی که امکانات آبی منطقه 
اساس  این  بر  است.  مقدار  این  از  بسیار کمتر 
شرکت تعاونی هامون سبز از سال های گذشته 
درخواست انتقال بخشی از پساب جنوب شهر 
که  است  منطقه مطرح کرده  این  به  را  تهران 
در صورت عملی شدن، این تعاونی حاضر است 

هزینه این انتقال را پرداخت کند.

و  ندارد  وجود  باغات  آب  تامین  توان  بنابراین 
تنش آبی در اوج نیاز باغات مشاهده می شود، 
منطقه  از  بازدید  هنگام  یعنی  که  طوری  به 
بود.  مشهود  کاملا  مسئله  این  مرداد  ماه  در 
به  ناچار  به  تنش  این  با  مقابله  برای  باغداران 
کم آبیاری باغات با طولانی کردن دور آبیاری 
)از حدود 30 روز یکبار به 40 روز یکبار( روی 
روش  بطئی  بسیار  توسعه  همچنین  آورده اند. 
است.  مشهود  منطقه  در  فشار  تحت  آبیاری 
صورت  در  منطقه  این  باغداران  برآورد  به  بنا 
 40 پسته  تولید  یکبار،  روز   30 آبیاری  امکان 
درازمدت،  در  داشت.  خواهد  افزایش  درصد 
آب  مدیریت  مسئولین  و  باغداران  دیدگاه  از 
برون  امید  نقطه  تهران  پساب  انتقال  منطقه، 
آقای  می شود.  محسوب  وضعیت  این  از  رفت 
بارانی افزودند:»یکی از راه هایی که می خواهیم 
پساب  همین  داریم  و  باشیم  داشته  آینده  در 
سال   5 و شدنی  است.  عملی  خیلی  که  است 
به  نوشت  نیرو  وزیر  و  دادیم  درخواست  پیش 
مهندسین  و  مطالعه  برای  مشاور  مهندسین 
و  عملی  گفتند  و  کردند   بررسی  هم  مشاور 

اجرایی است«.
باغداران منطقه در تکاپوی افزایش شناخت از 
رفتار آبخوان سلطان احمدلو به تدابیر دیگری 
نیز روی آورده اند. از نظر آن ها »وضعیت سفره 
باید مطالعه شود یعنی ببینند که کجاها تغذیه 
لایه های  نمی شود.  تغذیه  کجاها  و  می شود 
بزنند.  اکتشافی  چاه های  بشناسند.  را  خاک 
بکنند.  اندازه گیری  بزنند.  پیزومتری  چاه های 
میزان  هست.  هم  خشکسالی  بکنند.  مطالعه 
منطقه  از  هنوز  اما  است  کرده  تغییر  بارندگی 
شده  درخواست  ندارد.  وجود  کامل  اطلاعات 
اول  که  شود  زده  اکتشافی  چاه  یک  که  است 

اینها  ببینیم عمق آب در کجا قرار دارد. همه 
را  دارد مطالعه می شود. یک قسمت مطالعات 
دولت انجام می دهد و یک قسمت مطالعات را 
دادیم به شرکت های خصوصی که به ما بگوید 
کارهایی  باید چه  منطقه  این  آب  تأمین  برای 

بکنیم که درآینده مثل رفسنجان نشود«.

آینده مدیریت آبخوان
روبرو  بزرگی  اقتصادی  مجموعه  با  درهرصورت 
هستیم که در آن عمدتا صحبت از تولید، اشتغال 
کشت  سمت  به  رویکردش  است.  صادرات  و 
ارگانیک و استفاده از حشره کش بیولوژیک و کود 
ورمی کمپوست است. چشم انداز این مجموعه 
اقتصادی، توسعه بیشتر تولید و صادرات پسته و 
ایجاد پایانه صادراتی در مجاورت روستای پیک 
آبخوان  روی  بر  مجموعه  این  باغات  اما  است. 
محدود و شکننده ای قرار گرفته است که تاب این 
رشد و توسعه را ندارد. بعلاوه شواهد و نقشه های 
زمین شناسی نشان می دهد که بخشی از ورودی 
دشت  آبخوان  از  احمدلو  سلطان  محدود  سفره 
زرندیه تامین می شود که خود با اضافه برداشت 
روبروست و ممکن است در آینده خروج این آب 
به مخرن دشت سلطان احمدلو کمتر یا متوقف 
شود و این مجموعه اقتصادی نیز در معرض تهدید 
جدی قرار بگیرد. به راستی اگر روند گذشته در 
آینده ادامه یابد با چه وضعیتی رو به رو خواهیم 

بود؟
اگر انتقال پساب تهران به منطقه اجرایی شود، 
در  که  وسیعی  اراضی  به  توجه  با  است  ممکن 
مجاورت آن است،  به بخشی از نیازهای توسعه ای  
تعاونی هامون سبز پاسخ داده شود، اما وضعیت 
احمدلو چه خواهد شد؟  آبخوان سلطان  تعادل 
از  پس  منطقه  آب  مدیریت  آینده  است  بهتر 
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انتقال آب، در چند گزینه مدیریتی مجسم شود. 
تخصیص  سهمیه  گرفتن  اول،  مدیریتی  گزینه 
از پساب تهران تا حد ظرفیت پروانه های چاه ها 
)مثلا تا رقم1200 و در حد 500 لیتر برثانیه( و 
جلوگیری از توسعه باغات است. در این صورت، 
اگرچه بخشی از کمبودها برطرف می شود و ابعاد 
باغات  نیازهای  اما  می یابد،  کاهش  خسارت ها 
وضع  در  برداشت  مجوز  از  بیش  شده  احداث 
موجود است و حتی در صورت افزایش نفوذ عمقی 
آب برگشتی بعید است که مخزن به تعادل برسد.

تخصیص  سهمیه  گرفتن  دوم،  مدیریتی  گزینه 
از پساب تهران تا حد تامین نیاز باغات موجود 
)مثلا  تا رقم 2200 در حد 1500 لیتر در ثانیه( 
ثابت  صورت  در  کمبودها  این صورت  در  است. 
میزان  به  و  می شود  برطرف  عوامل  سایر  بودن 
موثر بودن افزایش نفوذ عمقی، مخزن بتدریج به 
تعادل می رسد. اما سایر عوامل چون سطح کشت 
باغات و یا خروجی دشت زرندیه معلوم نیست 

ثابت بماند. 
حد  در  سهمیه  گرفتن  سوم  مدیدریتی  گزینه 

تامین باغات موجود بعلاوه مجوز گسترش باغات 
است که برای این گسترش نیز با توجه به وسعت 
اراضی بلااستفاده در منطقه نمی توان نسبت به 
تعادل آبخوان امیدوار بود. در اینصورت یا تقاضا 
برای سهمیه پساب تهران بیشتر و بیشتر می شود 
سلطان  آبخوان  مدیریت  وضعیت  دوباره  یا  و 
احمدلو به وضعیت امروزی و یا بدتر بر می گردد 

و یا ممکن است هر دو بطور توامان اتفاق بیفتد.
تعیین  جای  به  آب  فروش  و  خرید  راه کار  اگر 
سهمیه فعال شود و حداقل بخشی از نیازهای 
این باغات به صورت خرید عمده در بازار پساب 
خواهیم  بهتری  شرایط  آیا  شود،  تامین  تهران 
صاحبان  میان  در  آب  بازار  شدن  فعال  داشت. 
باغات، تا چه حد می تواند به ساماندهی مدیریت 
و بهره برداری آبخوان مساعدت کند؟ آیا سپردن 
و  است  مقدور  بازار  نهاد  به  تنظیمات  این  کل 
نیروهای  بازار می توانند تعادل آبخوان را به آن 

بازگردانند؟
تجربه نشان داده است که راهکار عرضه بیشتر 
بازار آن هم در مورد منابع  آب و یا ساز و کار 

آب، به تنهایی نمی تواند مشکل پایداری را حل 
راحتی  به  توسعه  سیری ناپذیر  اشتهای  و  کند 
تسکین پیدا نمی کند. بلکه به عکس شرایط در 
هر دور پیچیده تر و بغرتج تر می گردد. همانطوری 
که از بیست سال پیش تا کنون شرایط تغییر 
چگونه  است.  رسیده  امروزی  شکل  به  و  کرده 
می توان با ایجاد یک رابطه متقابل و همسو میان 
دولت، باغداران و پژوهش گران، گزینه مدیریتی 
آبخوان دشت سلطان  آینده  برای  را  پایدارتری 

احمدلو در نظرگرفت؟

دبیرکل  فیضی  حمید  آقای  از  قدرانی:   
محترم انجمن پسته ایران و آقایان محمد حاتمی 
استان مرکزی  زیرزمینی  کارشناس مسئول آب 
مجید  و  ایران  آب  منابع  مدیریت  شرکت  در 
امیرحسینی کارشناس محترم آب زیرزمینی امور 
به  بارانی  محمود  آقای  و  زرندیه  شهرستان  آب 
خاطر همکاری های بی دریغشان و از آقایان علی و 
حنیف قاسمعلیزاده برای همراهیشان در سفر برای 

تهیه این مقاله، صمیمانه سپاسگزاری می شود.

تـا نیـم قرن پیـش، منابـع آب زیرزمینـی مهمتریـن امکانات زیسـتی 
را بـرای مراکـز جمعیتـی فـلات مرکـزی ایـران تامین می کـرد. همراه 
بـا رشـد جمعیـت، توسـعه شـهرها و جمعیت شـهری، بـا  وارد کردن 
و گسـترش  فنـاوری پمپـاژ آب زیرزمینـی بـه ایـران، سـطح کشـت 
آبـی افزایـش یافت و وضعیـت بهره بـرداری از منابـع آب زیرزمینی در 
کشـور دگرگـون شـد. ایـن دگرگونی کـه عمدتـا از طریـق جایگزینی 
چـاه عمیـق بجای قنـات اتفاق افتـاد، از لحـاظ فناوری )اگر بدرسـتی 
کنترل و مدیریت نشـود( توانایی آن را دارد که در درازمدت پیامدهای 
گسـترده و کامـلا متفاوتـی را نسـبت بـه فوایـد کوتاه مـدت آن ایجاد 
کنـد.  بـا توجـه بـه طلیعـه تغییـر در نحـوه برداشـت و حیـازت منابع 
آب زیرزمینـی و بوجـود آمدن مشـکلات سـرعت حفر چاه ها و شـدت 
تخلیـه بعضی از مخازن آب زیرزمینی و خشـک شـدن قنـوات در آغاز 
دهـه 1340، مقـررات قانونـی بهره بـرداری از آبهـای زیرزمینـی که تا 
ایـن تاریـخ براسـاس قانون مدنـی و از نظـر حکمرانی آب، بـا کمترین 
دخالـت دولـت انجـام می پذیرفـت، طی مراحلـی دچار دگرگونی شـد. 
در گام اول حفـر قنـات و چـاه موتـوری در برخـی مناطـق بـر اسـاس 
قانـون حفـظ و حراسـت از آب هـای زیرزمینـی )مصوب سـال 1345( 
تحـت نظـارت دولـت قـرار گرفـت و در گام بعـدی بـا تصویـب »قانون 
آب و نحـوه ملـی شـدن آن«  در سـال 1347، هـر گونـه بهره بـرداری 
از ایـن منابـع تحـت نظـارت دولـت قـرار گرفـت. همچنیـن در ایـن 
قانـون بـه وزارت آب و بـرق ایـن اجـازه داده شـد تا در مناطقـی که با 
بررسـی های فنی و علمی معلوم شـود که سـطح سـفره آب زیرزمینی 
در اثـر ازدیـاد مصـرف یـا علل دیگـر پائیـن مـی رود و یـا در مناطقـی 
کـه طرح هـای آبیـاری از طـرف دولـت بایـد اجـراء گـردد، از تاریـخ 
اجـرای طـرح بـرای مدتی با حدود مشـخص حفـر چاه عمیـق  و نیمه 
عمیـق )پایابـی( و قنـات را ممنـوع نمایـد. از همـان زمـان، دولـت به 

اسـتناد ایـن مجـوز قانونی، اضافی برداشـت آب زیرزمینـی در تعدادی 
از دشـت ها را ممنوعـه اعـلام کـرد. ایـن ممنوعیـت بـا تصویـب قانون 
توزیـع عادلانـه آب در سـال  1361 و بـه اسـتناد مـاده 4 ایـن قانون، 

شـکل گسـترده تری پیـدا کرد. 
امـا علی رغـم افزایـش اختیـارات قانونی دولـت، هجوم گسـترده جهت 
احـداث چـاه عمیـق برای تخلیـه منابـع آب زیرزمینی بیـش از توان و 
رمـق ذخایر تجدید شـونده، ادامـه یافت. طبق آمار موجود در شـرکت 
مدیریـت منابـع اب ایران، طی دوره 37 سـاله از 1351 تا 1388تعداد  
چاه هـای بهره بـرداری کشـور از 47 هـزار حلقـه به 649 هـزار حلقه و 
میـزان برداشـت سـالانه از منابـع آب زیرزمینـی از طریـق چاه ها از 9 
میلیـارد متـر مکعـب بـه 47 میلیـارد متر مکعب رسـید. تعـداد چاه ها 
14 برابـر و میزان برداشـت 5 برابر شـده اسـت. در ایـن تکاپو، هر چند 
تعـداد دشـت های ممنوعـه رو بـه افزایش گذاشـت، اما نتوانسـت مانع 
از رونـد افزایشـی اضافـه برداشـت از ذخیـره آب زیرزمینـی و کاهـش 
سـطح آب آن در دشـت های ممنوعـه شـود. در حـال حاضـر متوسـط 
برداشـت از ذخیـره ثابـت آبخوان هـا از مـرز 5 میلیـارد مترمکعـب در 
سـال عبـور کرده و بـا توجه به تداوم دوره خشکسـالی اخیـردر بعضی 
از سـال ها بـه 9 میلیـارد مترمکعب)یعنی 20 درصد برداشـت مجاز در 
سـال( نیـز رسـیده اسـت. همانگونه که اشـاره شـد، تعداد دشـت های 
ممنوعـه نیـز نه تنهـا کاهش نیافته یـا ثابت نمانده بلکـه رو به افزایش 
گذاشـته و از حـدود 20 دشـت به حـدود 294 دشـت از مجموع 609 
دشـت کشـور رسـیده اسـت. بی تردیـد عمـده فعالیت هـای اقتصـادی 
کشـور در ایـن دشـت های ممنوعـه تمرکـز پیـدا کرده اسـت و هریک 
از آن هـا شـرایط کم و بیش مشـابهی بـا منطقه سـلطان احمدلو دارند. 
بلکـه اغلـب از ایـن مرحلـه عبور کـرده و امـروزه در چنگال سرنوشـت 

تراژیـک و اسـف باری گرفتار شـده اند.

فرازهایی از مدیریت کلان  آب زیرزمینی کشور
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مریم حسنی
کارشناس دفتر کرمان اندیشکده تدبیر آب ایران

مباحات، مشترکات یا انفال؟
بررسی ماهیت مالکیت منابع آب زیرزمینی

در بیـان سـیر تحـول مالکیت بـر منابع آب 
زیرزمینـی، همانطـور کـه در مقالـه فصلنامـه 
شـماره )1( اشـاره شـد، قوانیـن وضـع شـده 
در خصـوص آب تـا قبـل از قانـون آب و نحـوه 
ملـی شـدن آن، مصـوب سـال 1347، منابـع 
آب زیرزمینـی را از مباحـات به شـمار می آورد. 
بـر ایـن مبنـا، ایـن منابـع بـه وسـیله حیـازت 
بـه تملـک شـخص حیازت کننـده در می آینـد، 
بـه  آنهـا  حقـوق  حفـظ  و  اشـخاص  مالکیـت 
صراحـت بیـان و محتـرم شـمرده شـده اسـت. 
از قانـون آب و نحـوه ملـی شـدن آن مصـوب 
1347 بـه بعد حقـوق اشـخاص در بهره برداری 
پروانـه  صـدور  بـه  موکـول  را  آب  منابـع  از 
بهره بـرداری شـده اسـت کـه وضعیـت حقـوق 
مالکیـت اشـخاص بر منابـع آب در ایـن قوانین 
به درسـتی روشـن نیسـت. حـال با این سـوال 

مواجـه می شـویم کـه اساسـاً ماهیـت مالکیـت 
آب در ایـن قوانین وضع شـده چیسـت؟ زیرا در 
قانـون مدنـی بـه تبعیـت از فقـه شـیعه منابـع 
آب زیرزمینـی را در محـدوده  امـوال مبـاح و 
قانـون آب و نحـوه ملـی شـدن آن، ثـروت ملی 
و متعلـق بـه عمـوم و اصـل 45 قانـون اساسـی 
آب هـای عمومـی را در زمره انفـال  و ثروت های  
عمومی  برشـمرده و قانون توزیـع عادلانه آب بر 
اسـاس اصـل 45 قانون اساسـی، کلیـه آبها را از 
مشـترکات دانسـته اسـت.  با پذیرفتن هر کدام 
از ایـن دیدگاه هـا ماهیت مالکیت بـر منابع آب 
زیرزمینـی تغییـر می کنـد. ایـن عدم شـفافیت 
ماهیـت مالکیـت آب در قوانیـن مصوبـه بعد از 
قانـون مدنـی باعث بـروز اختلافات در تفاسـیر 
و برداشـت های افـراد در ایـن خصـوص شـده 
اسـت. بـه طـوری کـه عـده ای اساسـاً مالکیـت 

افـراد بـر منابـع آبی را به رسـمیت نشـناخته و 
مالکیـت را بـه طور رسـمی نفی کـرده و متعلق 
بـه دولـت دانسـته اند. عـده ای دیگـر مالکیـت 
اشـخاص بـر منابـع آبـی را بـا نظـارت دولـت 
بـه رسـمیت می شناسـند. لـذا در ایـن نوشـتار 
برآنیـم کـه ابتـدا بـه تعریـف هـر یـک از ایـن 
سـه اصطـلاح پرداختـه و وجـه تمایز آنهـا را از 
یکدیگـر بیـان و بررسـی کنیـم کـه بنـا به چه 
دلایـل حقوقی منابع آب زیرزمینـی می تواند از 

مصادیـق یکـی از ایـن اموال باشـند.

مباحـات: به موجب مـاده 27 قانون مدنی 
اموالـي کـه ملـک اشـخاص نمي باشـد و افـراد 
مي تواننـد آن هـا را مطابـق مقـررات مربوطـه 
تملـک کـرده و یـا اسـتفاده کننـد، مباحـات 

مي شـوند. نامیـده 
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و25   24 مـاده  موجـب  بـه  مشـترکات: 
قانـون مدنـی اموالـی اسـت کـه عمـوم مـردم 
می تواننـد بـا حقـوق مسـاوی از آن بهره برداری 
و اسـتفاده کننـد و هیـچ کـس مالـک آن هـا 

نمی شـود.

انفـال: در حقـوق اسـلامی انفـال عبـارت 
اسـت از اموالـی کـه متعلـق بـه مقـام و منصب 
تـا  اسـت  اسـلامی  و رهبـری جامعـه  امامـت 
طبـق مصالـح عامه نسـبت بـه آنها عمل شـود، 
هرگونـه تصـرف در آن هـا منـوط بـه اجـازه از 

حکومـت اسـلامی اسـت.

حق انتفـاع: بـه موجـب مـاده 40 قانون 
مدنـي »حـق انتفـاع حقي اسـت که بـه موجب 
آن شـخص مي توانـد از مالي کـه عین آن ملک 
دیگري اسـت یـا مالک خاصـي ندارد، اسـتفاده 
کنـد«، از مصادیـق آن می تـوان: عقـد وقـف، 

عقـد سـکنی، عقد عاریـه را نـام برد.

مالکیت منافع: سـلطه و حق تبعی اسـت 
کـه شـخص بـه تبـع مالکیـت عیـن نسـبت به 
منافـع و ثمـرات مال پیـدا می کنـد و منافع آن 
متعلـق بـه او می شـود و او می توانـد بـه طـور 
مطلـق و انحصـاری در حدود قوانیـن و مقررات 
از منافـع مزبور بهره مند شـود و حقـوق مالکانه 
خویـش را اسـتیفاء کنـد. از جملـه مصادیق آن 

عقـد اجاره اسـت.

آبهـای زیرزمینـی از مصادیـق کـدام 
نـوع از اموال اسـت؟

بـا توجه بـه اینکه هر کـدام از این امـوال وجوه 
متمایـزی نسـبت بـه یکدیگـر دارنـد، اما سـیر 
دقیـق و موشـکافانه در مـورد آنهـا بسـیاری از 
همپوشـانی ها و تناقضـات را آشـکار می سـازد. 
در ایـن نوشـتار بـرای روشـن شـدن موضوع به 
بیـان دیدگاه هایـی کـه در این خصـوص وجود 
بهتـر  درک  بـرای  می شـود.  پرداختـه  دارد، 
دیدگاه هـا آنهـا را در سـه دسـته قـرار داده ایـم: 
دیـدگاه اول: عـده ای بـر ایـن عقیده هسـتند 
کـه مباحـات، انفال و مشـترکات سـه نـوع مال 
هسـتند، با این ویژگی که مباحات ملک کسـی 
نیسـت و قابـل تملـک خصوصـی توسـط افراد 
می باشـد. مشـترکات مـال عمـوم افـراد اسـت 
و همـه در برابـر آن مسـاوی هسـتند و قابـل 
تملـک خصوصـی نیسـتند. انفـال ملـک امام و 
رهبر جامعه اسـت و کسـی مالک آن نمی شـود 
مقتضیـات  و  ضرورت هـا  اسـاس  بـر  اینکـه  و 
زمانـی مصادیـق هر یـک از آنها تغییـر می یابد. 
بـه طوری کـه آب ها در قانون مدنـی از مباحات 
می باشـد کـه بر اثـر تحـولات ایجاد شـده برابر 
اصـل 45 قانـون اساسـی از انفـال و مشـترکات 
دانسـته شـده و دیگـر نبایـد آنهـا را در زمـره 

مباحـات و قابـل تملـک خصوصی شـمرد. 
مشـترکات  و  انفـال  کـه  اسـت  تأمـل  قابـل 
برشـمردن آبهـا بـا توجـه بـه اینکـه هر یـک از 
ایـن امـوال ویژگی هایـی دارنـد کـه آنهـا را از 
سـایر امـوال متمایز می کنـد، پس چگونـه آبها 

از هـر دو نـوع مـال دانسـته شـده اسـت؟
دیـدگاه دوم: عـده ای دیگـر عقیـده دارند که 
مشـترکات سـه دسـته اند: مباحات، مشـترکات 
عمومـی و انفـال. مباحات که شـامل آن دسـته 
خـاص  مالـک  کـه  طبیعی انـد  ثروت هـای  از 

ندارنـد و عمـوم مـردم در حـق اسـتفاده کردن 
از آنهـا مشـترکند و هیـچ مانـع شـرعی بـرای 
بهره بـرداری یـا تملـک آنهـا بـه شـکل متعارف 
وجـود نـدارد و به وسـیله احیاء و حیـازت قابل 

تملـک خصوصـی توسـط افـراد می باشـند. 
عـده ای از بـزرگان قائـل بـه ایـن هسـتند کـه 
حیـازت جایـز اسـت منتهـا محـدود اسـت بـه 
حـدی کـه موجـب ضرر و زیـان بر مردم نشـود 
و حاکـم شـرع نیـز حـق دارد برای حفـظ نظام 
و مصلحـت مـردم، حد و مرزی را بـرای حیازت 

مطـرح کند. 
ــ ماننـد راههـا،  بخـش دیگـری از مشـترکات ـ
بازارهـا و مسـاجدــ  بـه نام مشـترکات عمومی 
تملـک  قابـل  ذاتـاً  کـه  می شـود  شـناخته 
خصوصـی نیسـتند و صرفـاً حـق انتفـاع از آنها 
به همگان داده شـده اسـت. البته بـر پایه قاعده 
سَـبْق، اولویـت بهره بـردن از آنها، از آنِ کسـی 
اسـت که بـر دیگـران پیشـی گرفته باشـد. اگر 
مباحـات  را مختـص  اعیـان  قابل  تملـک  بدانیم  
نسـبت  بین  ایـن  دو مفهوم ، عـام  و خاص  مطلق  
اسـت  زیـرا مشـترکات  شـامل  مباحـات  خواهد 
شـد ولـي  مباحـات  شـامل  اسـتیلاء بـر منافـع  
و شـوارع   یـا طـرق   و  عامـه   موقوفـات   ماننـد 

نمي شـود.
بخـش دیگر مشـترکات، انفال هسـتند که مراد 
از آن، امـوال منقـول یـا غیرمنقولـی اسـت کـه 
ملـک منصـب پیامبـر و امـام به شـمار می روند 
و تصـرف در آنهـا منـوط به اجـازه از آنهاسـت. 
تفـاوت مهـم انفـال با مباحـات آن اسـت که در 
انفـال، برخـلاف مباحـات، اصل بر جایـز نبودن 
تصـرف افـراد اسـت، مگـر آنکـه اجـازه عـام یـا 
امامـی بـه  خـاص داده شـود. برخـی فقهـای 
اسـتنادِ احادیـث، بـر آننـد کـه امامـان معصوم 
در دوران غیبـت، اجـازه تصـرف و بهره بـرداری 
از انفـال را پـس از احیـاء و حیـازت بـه مـردم 

داده اند. 
بـا توجـه بـه ایـن دیـدگاه می تـوان گفـت کـه 
مباحـات از جمله مشـترکاتی هسـتند که قابل 
تملـک خصوصـی توسـط اشـخاص بـه وسـیله 
حیـازت می باشـند و حاکم شـرع اسـلامی برای 
حفظ مصالح و نظام اسـلامی و برای پیشـگیری 
از هـرج و مـرج و امثـال آن می توانـد حیازت را 
محـدود کنـد بـه اینکه چه کسـانی، چـه مقدار 

و در چـه زمانـی حیـازت کنند.
دیـدگاه سـوم: عـده ای بـا بیـان اینکـه انفال 
اصطـلاح جامـع و شـاملی اسـت کـه همانگونه 
می گیـرد  بـر  در  را  عمومـی  مشـترکات  کـه 
شـامل مباحـات نیـز می شـود و معیـار مالـک 
شـناخت  اصلـی  ضابطـه  را  نداشـتن  خـاص 
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انفـال دانسـته اند و نسـبت انفـال با مشـترکات 
بـر  مطلـق  خصـوص  و  عمـوم  مباحـات  و 

می شـمارند.
در تحلیـل ایـن عقیـده بـه بیـان نکتـه بسـیار 
مهـم در مـورد حیـازت مباحـات می پردازنـد 
که شـرط نفوذ عمـل حیازت اذن امـام و دولت 
اسـلامی اسـت و در قانـون مدنی با سـکوت در 
ایـن مورد می تـوان اذن امام را اسـتصحاب کرد 
و هـر یـک از مباحـات را بـا حیـازت آنها تملک 
کـرد، ایـن حالت تا زمان تصویـب قوانین خاص 
پـا برجـا بود یعنـی نیازی به اذن مجـدد او نبود 
لیکـن بـا گذشـت زمـان و افزایـش تصرفـات و 
امـکان تخریب منابـع عمومی قانونگـذار به این 
سیاسـت می رسـد که باید نظـارت و کنترلی بر 
حیـازت این اموال داشـته باشـد. ورود قانونگذار 
و وضـع قوانیـن گوناگـون در مـورد مباحـات به 
ایـن معنا می باشـد کـه اصل بـر عـدم اذن امام 
اسـت و بـرای هـر مـورد خـاص باید تشـریفات 

کسـب اذن حکومـت را رعایـت نمود. 
ممکـن اسـت ایـراد شـود کـه اصـلًا مباحـات 
در زمـره انفـال نیسـت چـرا کـه ماهیتـاً بـا هم 
متفـاوت هسـتند مالک انفال حکومت اسـلامی 
و منصـب امامـت اسـت و مباحات اصـلا مالکی 
نـدارد جوابـی کـه به این اشـکال داده می شـود 
ایـن اسـت کـه اولا گفته شـده که انفـال از باب 
تولیـت و اداره کردن به حاکم اسـلامی سـپرده 
شـده اسـت و منظـور از ایـن مالکیـت واقعـی 
حاکـم  و  اسـت  اداری  مالکیـت  بلکـه  نیسـت 
موظـف اسـت کـه آنهـا را در جهـت مصالـح 

عمـوم اداره نمایـد. 
ثانیـاً ضابطـه انفـال یعنی مالک خاص نداشـتن 
و عـدم امـکان تملـک خصوصـی مگـر بـه اذن 
امـام در مـورد مباحـات هـم جـاری اسـت. در 
مـورد انفـال هـم می توان گفـت که بـا اذن امام 
قابـل تملـک هسـتند، در واقـع لـزوم اذن امـام 
بـرای تملـک خصوصی هم در انفـال وجود دارد 
و هـم در مباحـات فقـط در مباحـات عـلاوه بر 
اذن امـام انجـام عمـل حیـازت نیـز  در تحقـق 

تملک شـرط اسـت. 
بـر ایـن اسـاس می تـوان گفـت کـه مباحـات 
از ابتـدا انفـال بـوده و اصـل 45 قانـون اساسـی 
صرفـاً به تصریـح آن پرداخته اسـت و قانونگذار 
در مقـررات گوناگـون اجازه حیـازت مباحات را 
بـدون رعایـت ضوابط خـاص نمی دهـد و اینکه 
دیگـر نمی تـوان آب هـا را بـدون کسـب پروانـه 

کرد.  حیـازت 
همانطورکـه ملاحظـه گردیـد بـرای تشـخیص 
اینکـه آب هـا جز کدام دسـته از اموال هسـتند، 

دیدگاه هـای متفاوتـی وجـود دارد. بـا پذیرفتن 
هـر کـدام از آنها ماهیـت مالکیت بـر منابع آبی 
تغییـر می کنـد. به طـوری که اخذ دیـدگاه دوم 
و سـوم قابـل تملـک خصوصـی بـودن آب ها را 
تقویـت می کنـد، هـر چنـد در خصـوص آن هـا 

نیـز ایـرادات و ابهاماتی وجـود دارد.

 مالکیـت بـر منابـع آب زیرزمینی در 
نین ا قو

عـدم شـفافیت ماهیـت مالکیـت آب در قوانین 
وضـع شـده بعـد از ملی شـدن آبها باعـث بروز 
اختلافـات در تفاسـیر و برداشـت های افـراد در 
ایـن خصـوص شـده اسـت کـه در این نوشـتار 
بـه بررسـی دو نظریـه کـه در این زمینـه وجود 

دارد، پرداختـه می شـود. 
بـر  افـراد  مالکیـت  اساسـاً  عـده ای  اول:  نظـر 
منابـع آبـی را به رسـمیت نشـناخته و مالکیت 
را بـه طـور رسـمی نفـی کـرده و متعلـق بـه 
دولـت دانسـته اند و بـر ایـن عقیده هسـتند که 
قانونگـذار بـا تصویـب قانـون آب و نحـوه ملـی 
شـدن آن آبهـا را از مالکیـت خصوصـی افـراد 
قانونگـذار مالکیـت عمومـی را  خـارج کـرد و 
جایگزیـن مالکیـت خصوصی نمـود و در قوانین 
بعـدی از جملـه قانـون اساسـی و قانـون توزیع 
عادلانـه بـر قابـل تملـک خصوصی نبـودن آبها 

تاکیـد ورزیـده اسـت.
 بـر این اسـاس مفـاد مقـررات قانـون مدني در 
ایـن باره نسـخ شـده اسـت و به جـای مالکیت، 
حـق بهره برداری از آبها را داده اسـت. به سـبب 
مالکیـت عمومـي و ملـي آب هـا و نیـز وضعیت 
خـاص دریافـت پروانـه یا اجـازه بهره بـرداري و 
مصـرف، مالکیت منفعت هم نسـبت به آب هاي 

زیرزمیني یا آب هاي سـطحي ایجـاد نمي گردد. 
بلکـه آنچـه هسـت، نوعـي حـق بهره منـدي و 
اسـتفاده بر پایه اذن و اجازه اعطا شـده از سوي 
دولـت )وزارت نیـرو( اسـت، لـذا باید ایـن گونه 
نتیجـه گرفـت کـه پروانه یـا اجـازة بهره برداري 
و مصـرف نوعـي اذن در انتفـاع اسـت و بـر پایه 

آن نوعـي حـق انتفـاع ایجاد مي شـود.
نظـر دوم: عـده ای دیگـر مالکیـت اشـخاص بـر 
منابـع آبـی را بـا نظـارت دولـت بـه رسـمیت 
کـه  هسـتند  عقیـده  ایـن  بـر  و  می شناسـند 
تفاوتـی کـه آبهـا بعـد از قانـون آب و نحوه ملی 
شـدن آن از نظـر حیـازت پیـدا می کننـد ایـن 
اسـت کـه حیـازت آنهـا تابـع ضوابـط خاصـی 

می گـردد.
در اینجـا شایسـته اسـت ایـن سـوال مطـرح 
شـود کـه آیـا بـا ملـی خواندن و یـا جـزو انفال 
و مشـترکات آوردن آبهـا مالکیت های خصوصی 
بـر منابـع آب زیرزمینـی کـه در گذشـته بـا 
حمایـت قانونـی، عرفی و شـرعی کسـب شـده 
از مالکیـت اشـخاص خارج شـد؟ )اینکـه قانون 
عطف به ماسـبق شـده اسـت؟( و اگر از مالکیت 
آنهـا خارج شـده چـه تدابیـری برای حقـوق از 

دسـت رفتـه آنهـا اندیشـیده گردید؟ 
آنچـه که از سـایر قوانین مرتبـط که به تصویب 
ایـن اسـت کـه مالکیـت  بـر می آیـد  رسـیده 
اشـخاص بـر منابـع آبـی را محتـرم شـناخته 
اسـت، بـه عنـوان نمونـه می تـوان بـه قوانیـن 
رعایـت حریـم و یـا پرداخـت بهـای آبـی کـه 
بیـش از نیـاز مصـرف معقـول اسـت )مـاده 28 
قانـون آب و نحـوه ملـی شـدن و مـاده 7 قانون 
توزیـع عادلانـه آب( و یـا پرداخـت خسـارت به 
مالکیـن چاه هایـی کـه آب آنها نقصـان یافته یا 
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شـور یـا خشـک شـده اند )مـواد30 و 35 و 38 
و51 قانـون آب ونحـوه ملـی شـدن و مـواد 9و 
14 و16 و44 قانـون توزیـع عادلانـه( و یا خرید 
)مـاده  کشـاورز  توسـط  صرفه جویی شـده  آب 
142 قانـون برنامـه پنجـم( و بسـیاری از مـواد 
دیگـر قانونـی که مالکیـت افراد را بـر منابع آبی 

محترم شـناخته اسـت. 
بـا توجـه بـه تغییرات بـه عمـل آمـده در نظام 
حقوقـی مباحات، برخـی معتقدند کـه مقررات 
حیـازت  مـورد  در  مدنـی  قانـون  در  مربوطـه 
آبهـا بـا تصویـب قانـون توزیـع عادلانـه نسـخ 
از  شـده اسـت. در حالـی کـه  برخـی دیگـر 
صاحبنظـران بـر این عقیده هسـتند که مقصود 
از توزیـع عادلانـه آب و کلمـه عادلانـه، اجـرای 
عدالـت و اجـرای عدالـت ملازمـه بـا شناسـایی 
حـق مالکیـت مشـروع اسـت. در واقـع مجـوز 
وزارت نیـرو موجـب ایجـاد اباحه برای اسـتفاده 
اسـتفاده  اسـاس  ایـن  بـر  و  می شـود  کننـده 
کننـده برابـر قانون مدنـی حق حیـازت و احیاء 
آب را دارد. بنابـر قاعـده » الجمـع مهمـا امکـن 
اولـی مـن الطـرح « می تـوان بین قانـون مدنی 
و قانـون توزیـع عادلانـه جمع نمود و سـخن از 

نسـخ قانـون مدنـی گفته نشـود.
اینکـه گفتـه می شـود کـه منابـع آب بـر اسـاس 
اصـل 45 قانـون اساسـی از انفـال اسـت و قابـل 
تملـک خصوصـی بـه شـمار نمـی آیـد بایـد گفت 
بـا توجـه بـه مشـروح مذاکـرات مجلس خبـرگان 
در تدویـن اصـل 45 قانـون اساسـی، منابـع آب را 
مصادیـق انفـال و ثروت های عمومـی را بیان کرده 
و تفکیکـی بین آنها قائل نشـده و تفضیل و ترتیب 

اسـتفاده از هـر یـک را بـه قانون سـپرده اسـت. 
ایـراد شـورای  نگهبـان  به  مـاده  1 قانـون  توزیع  

عادلانـه  آب  در زمـان  تصویـب  آن مبنـی  بـر 
اینکـه  تلقـی  نمودن  آبهـا از انفال  شـرعاً صحیح  
نیسـت  و پیشـنهاد اینکـه  نوشـته  شـود آبهـا از 
جمهـوری   حکومـت   اختیـار  در  و  مشـترکات  
اسـلامی  اسـت، بحث  قابـل  تملک  بـودن  منابع 

آب را تداعـی  می نمایـد.
نوعـی حـق  از منابـع آب  بهره بـرداری  اینکـه 
انتفـاع دانسـته شـده صحیـح به نظر نمی رسـد 
بـه ایـن دلیل کـه حق انتفاع نسـبت بـه اموالی 
ایجـاد می شـود کـه در صـورت اسـتفاده از آن 
عیـن باقـی بمانـد، ایـن در مـورد منابـع آب 
کـه در صـورت اسـتفاده، عیـن از بیـن مـی رود 
صحیـح نمی باشـد، بنابراین حق انتفاع نیسـت. 

 نتیجه گیری
حـال که در بررسـی مجموعه قوانین، مشـخص 
آب  حقوقـی  نظـام  در  حاضـر  حـال  در  شـد 
کشـور، نظریـه مشـترکات بـودن آب پذیرفتـه 
شـده اسـت، آب به تملـک در می آیـد. در تایید 
مـورد  در  مجلـس  مذاکـرات  مشـروح  بـه  آن 
تصویـب مـاده 1 قانـون توزیـع عادلانـه کـه به 
مسـاله 24 کتـاب تحریرالوسـیله امـام خمینی 
)ره( ارجـاع داده می شـود، کـه ایشـان آبهـا را 
از مشـترکات می داننـد کـه در صورتـی کسـی 
چیـزی از آن را حیـازت کنـد مالـک می شـود 
و همـه احـکام ملـک بـر آن مترتـب می گـردد 
و مالکـش می توانـد آن را بـه یکـی از اسـباب 
شـرعیه نقـل بـه دیگـری منتقـل سـازد چـه 
سـبب قهـری ماننـد ارث و چه اختیـاری چون 

بیـع و صلـح و هبـه و غیـر اینهـا. 
لکن احاطه و تسـلط مالک نسـبت بـه مایملک 
خـود مطلـق نمی باشـد و ایـن حـق مالکیت در 

مـوارد بسـیاری از جملـه در مـورد تعـارض بـا 
قاعـده لاضـرر یـا ضـرورت اجتماعـی و مصالح 

عمومـی محـدود می گـردد.
 بـا ملاحظـه مقـررات قوانیـن مربوط بـه آب در 
می یابیـم که هدف قانونگـذار در اعمال حاکمیت 
بلکـه  نبـوده  از مالکیـت خصوصـی  جلوگیـری 
صرفـاً در راه اسـتفاده عادلانـه و تنظیم و کنترل 
مصـرف معقول آب اسـت و ایـن اعمال حاکمیت 
مانـع از اعمـال مالکیـت و تملـک معقـول آب 
نمی شـود. در بعضـی مـوارد با وضـع مقرراتی به 
نوعـی محدودکننـده سـلطه مالک بـر مایملاک 
خود شـده اسـت که در حقیقـت مالکیت مطلق 
افـراد بـر آبهـا را مخـدوش و حقوق اشـخاص در 
بهره بـرداری از منابـع آب را موکـول بـه صـدور 

پروانـه بهره بـرداری نموده اسـت. 
بـا  مالکیـت  در حقیقـت می تـوان گفـت کـه 
تصویـب قوانیـن آب و نحـوه ملـی شـدن آن و 
قانـون توزیـع عادلانـه آب جای خـود را به حق 
بهره بـرداری داده اسـت. حقـی کـه دولـت بـر 
اسـاس مصالـح عمومـی و ضروریـات اجتماعی 
جهـت بهره بـرداری از منابـع آبـی در اختیـار 

می گـذارد. افـراد 
نبـودن  مانـع  و  ایـن عـدم شـفافیت و جامـع 
قوانیـن مالکیـت در حـوزه آب زیرزمینـی، در 
مقـام اجرا، تخلفـات و خسـارات جبران ناپذیری 
بـه ایـن منابـع وارد سـاخته و حقـوق مکتسـبه 
بسـیاری از بهـره برداران را تضییع نموده اسـت. 
حتـی تکالیـف قانونـی تعییـن شـده در چنـد 
قانـون برنامـه اخیـر در مـورد  روشـن کـردن 
 حقـوق مالکیـت آب از طریـق صـدور سـند آب 
) از برنامـه سـوم توسـعه تـا کنـون ( بـلا اقـدام 
باقـی مانـده اسـت. در ایـن مـورد در فرصـت 



22



23

متـون تاریخـی مردمـان کویـر را نگاهـی گـذرا 
هـم کـه بیاندازیـد خواهیـد دیـد که یـک عنصر 
خـاص در نظـام اجتماعـی، اقتصـادی و فرهنگی 
وخصوصیـات رفتاری و فکری آنان چون الماسـی 
درخشـان خودنمایی می کند. آن عنصر درخشـان 
چیزی نیسـت جـز تکنولوژی ای کـه آب را از دور 
تـا 80-70  کیلومتـر( از درون  دسـت ها )گاهـاً 
مجرایـی عبـور می دهـد تـا زمین های کشـاورزی 
سـاکن  مـردم  آشـامیدنی  آب  انبارهـای  آب  و 
ایـن مناطـق را مشـروب کنـد. ایـن تکنولـوژی 
را کاریـز یـا قنـات یـا کهریـز می نامنـد. سـالیان 
سـال قنـات آب را بـر سـر سـفره مردمـان فلات 
مرکـزی ایـران هدایـت می کنـد. نظـام اقتصادی 
مردمـان ایـن خطه که کشـاورزی معیشـتی بود، 
بـر پایـه قنات شـکل گرفتـه و نظـام بهره برداری 
از قنـات سـالیان سـال پایـدار مانده اسـت. نقش 
قنـات تـا انـدازه ای اسـت کـه برخـی معتقدنـد 
فرهنـگ و خلـق و خـوی خـاص مردمـان در این 
خطـه وامـدار نقش قنـات در نظـام اجتماعی این 
منطقـه اسـت. پـس از گـذر از دالان پرهیاهـو و 
فریبـا و گاهـاً زیبای نوسـازی و توسـعه اقتصادی 
ایـن عنصـر درخشـان کارکـرد خـود را کـم کـم 
از دسـت داده و بـا ورود تکنولـوژی حفـر چـاه 
عمیـق بـه مـرور تیشـه بـه ریشـه آن زده شـده 
اسـت و چون بیمـار دارای بیمـاری ناعلاج، روزها 
را بـرای فرارسـیدن مرگـش روزشـماری می کند. 

صدهـای  می شـود  شـنیده  کـه  آخـر  نفسـهای 
اندیشـه ها بلنـد می شـود کـه باید کاری کـرد. اما 
چـه کاری؟ مسـئله این اسـت که چگونـه باید به 
ایـن عنصـر درخشـان نگریسـته شـود؟ آیـا چون 
تخـت جمشـید و قلعه بابک و هگمتانـه و هزاران 
بیشـمار ایـن سـرزمین باید بـه دنبال پاسداشـت 
و حفاظـت از ایـن میـراث کهن باشـیم. آنچه که 
بـا ظـروف سـفالی در مـوزه می کننـد ویـا میراث 
دیگـر در جـای جـای ایـن خـاک؟ یـا بایـد بـه 
عنـوان یـک راهـکار زنده مبتـی بر توسـعه پایدار 
نگریسـته شـود کـه می تـوان بـا انجـام پژوهش، 
موثـر  اقداماتـی  و  برنامه ریـزی  سیاسـت  گذاری، 
در مسـیر اسـتفاده از ایـن عنصـر در یـک نظـام 
اقتصـادی، اجتماعـی و فرهنگـی پویـا دوبـاره به 
آن خـون تـازه ای و زندگـی بخشـید. ایـن بهانه و 
دلیـل باعث شـد کـه اندیشـکده تدبیـر آب ایران 
بـا تـلاش در ایجـاد تعامـل و همکاری بـا »مرکز 
آبـی«  تاریخـی  سـازه های  و  قنـات  بین المللـی 
بسـتر گفـت و گـو بـرای بحـث و تبـادل نظـر در 
خصـوص ایـن موضـوع را فراهـم کنـد. در کنـار 
ایـن دلیـل، دلایـل دیگر هـم بـرای انجـام ایجاد 
بسـتر همـکاری وجـود دارد. اندیشـکده پـس از 
انجـام جلسـه حضـوری و نامه نـگاری انجام شـده 
بنـا بـه دعـوت مدیر محترم مرکز، در سـه شـنبه 
5 شـهریورماه 1392 از ایـن مرکـز کـه در شـهر 
یـزد مسـتقر اسـت بازدیـد بـه عمـل آورد. هدف 

از ایـن بازدیـد آشـنایی نزدیـک بـا فعالیت هـا و 
ظرفیت هـای مرکـز و گفـت و گـو و ایجـاد زمینه 
هـای تعامـل و همـکاری بیـن دو نهـاد تعییـن 
شـده بـود. امـا چـرا مرکـز بین المللـی قنـات و 

سـازه های تاریخـی آبـی؟ 
تاریخـی  سـازه های  و  قنـات  بین المللـی  مرکـز 
تحـت حمایـت  بین المللـی  موسسـه  یـک  آبـی 
یونسـکو اسـت که در ایران واقع شـده اسـت و در 
خصـوص ایـن موضـوع در دنیـا مرجع اسـت. کار 
تاسـیس ایـن موسسـه مطابـق بـا موافقت نامه ای 
کـه در 6 فرودیـن 1384 بیـن وزیـر وقـت نیـرو 

محمد ارشدی 
کارشناس اندیشکده تدبیر آب ایران

قنات: استمرار تاریخی یا میراث فرهنگی؟
درباره ی مرکز بین المللی قنات و سازه های تاریخی آبی
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شـد.  آغـاز  شـد،  امضـاء  یونسـکو  کل  دبیـر  و 
ماموریـت  بـا   1385 مردادمـاه  در  مرکـز  ایـن 
بازشناسـی سیسـتم قنـات، حفظ و انتقـال دانش 
و تجربیـات، ارتقاء سـطح اطلاعـات در مورد همه 
ابعـاد فنـاوری قنـات و سـایر سـازه های تاریخـی 
پژوهشـی  فعالیت هـای  بهبـود  و  توسـعه  آب، 
بـرای حفـظ و نگهداری قناتها و سـایر سـازه های 
تاریخـی به منظور تحقق توسـعه پایـدار از طریق 
همکاریهـای بیـن المللـی و انتقـال جهانـی علـم 
و فنـاوری تحـت نظارت یونسـکو تاسـیس شـده 
اسـت. فعالیت هـای ایـن موسسـه بـر محورهـای 
پژوهـش، آمـوزش و انتقـال دانـش و فـن آوری، 
برگـزاری گردهمایـی هـای عملـی، انتشـار کتب 
زمینـه محورهـای  دارد. در  تمرکـز  و مطالعـات 
داده  انجـام  را  خوبـی  اقدامـات  خـود  فعالیتـی 
اسـت کـه از آن جملـه می تـوان به تدویـن دانش 
سـنتی و شـفاهی، برگـزاری دوره های آموزشـی، 
و  علمـی  همایش هـای  آموزشـی،  کارگاه هـای 
نشـر کتـب ارزشـمند در موضـوع قنات و مسـائل 

مرتبـط بـا آن اشـاره کرد.
مرکـز  در  بازدیـد، طـی جلسـه ای کـه  ایـن  در 
برگـزار شـد، ایـن سـوال پیـش آمـد که آیـا این 
مرکـز بـه قنـات بـه عنـوان یـک عامـل میراثی و 
تاریخـی یـا یک راهکار تعادل بخشـی سـفره های 
آب زیرزمینـی ویـا هر دو نگاه می کنـد؟ چون در 
مـورد قنـات مهمترین مسـئله، اسـتمرار تاریخی 

آن اسـت کـه تاکنـون مـورد غفلـت قـرار گرفتـه 
اسـت. وقتـی ماموریت هـای ایـن مرکـز بررسـی 
می شـود، ایـن ابهـام ممکـن اسـت به وجـود آید 
کـه این مرکـز عمدتـاً نگاهـی میراثـی و تاریخی 

به قنـات دارد. 
ولـی پروژه هایـی کـه تعریـف و انجـام می شـود، 
ایـن موضـوع را روشـن می کنـد کـه ایـن مرکـز 
دیدگاهـی دیگـر را نیـز را نیـز دنبـال می کنـد، 
یعنـی نگـرش به قنـات به عنـوان راهکار توسـعه 
پایـدار. قنـات از درازنـای مسـیر تاریخـی خـود 
را بـه اینجـا رسـانده و در ایـن مسـیر ناهمـوار 
هـزار تیـر بـه سـینه اش خـورده و ادامـه حیات و 
سرنوشـت آن بـه این بسـتگی دارد که مـا از این 
بـه بعـد بـه آن چگونه نـگاه کنیم. به عنـوان یک 
میـراث مـوزه ای یـا یـک عاملی کـه زنده باشـد و 

در زندگـی روزمـره آن را لمـس کنیـم. 
بنابرایـن، باید از ظرفیت های علمـی و بین المللی 
دانـش  خلـق  بـرای  بسـتری  ایجـاد  بـرای 
کـرد.  اسـتفاده  خصـوص  ایـن  در  بین رشـته ای 
دانـش  بین رشـته ایی کـه بـا آن بتـوان چارچـوب  
نظـری و عملـی اسـتفاده از قنـات به عنـوان یک 
راهبـرد پایـدار در نظـام اقتصـادی، اجتماعـی و 
فرهنگـی را تدویـن کـرد. در این خصـوص، انجام 
مطالعاتـی بـرای روزآمـد کـردن فنـاوری و نظـام  
ایـن  بـا  مرتبـط  سـنتی  دانـش  و  بهره بـرداری 
عنصـر درخشـان، از دیدگاه اسـتمرار تاریخی، آن 

می نمایـد.  ضـروری 
در ادامـه در ایـن گفـت و گو  پـس از بیان اهداف 
و ماموریت هـای هـر دو نهـاد، تـلاش بـه منظـور 
برقـراری زمینه هـای همـکاری در محورهـای زیر 

مـورد بحـث و توافق قـرار گرفت:
برگـزاری دوره هـا و کارگاه ها آموزشـی مشـترک 

ملـی  و بیـن المللی
ایجـاد بسـتر بـرای ایجـاد یـک دانش بین رشـته 
در خصـوص مدیریت پایدار منابـع آب زیرزمینی

در  مشـترک  پژوهش هـای  و  مطالعـات  انجـام 
زمینه هـای نظـام  بهره بـرداری و دانـش سـنتی و 

بومـی مدیریـت آب
مرکـز  ارتباطـی  ظرفیت هـای  از  اسـتفاده 
ارتبـاط  برقـراری  بـرای  قنـات  بین المللـی 

بین المللـی نهادهـای  بـا  اندیشـکده 
همچنیـن، در ایـن بازدیـد اطلاعاتـی از اقدامـات 
نحـوه  و  پژوهشـی مرکـز  و  آموزشـی  ترویجـی، 
دیگـر  و  یونسـکو  بـا  آن  همـکاری  و  حضـور 
نهادهـای بین المللـی  آشـنایی در اختیـار قـرار 
مختلـف  انتشـارات  و  کتابخانـه  از  و   گرفـت 
مرکـز، بازدیـد بـه عمـل آمـد. بازدیـد میدانـی 
از سـه قنـات شـاخص صادق آبـاد، محمدآبـاد و 
حسـن آباد مشـیر نیـز انجـام و با  نظـام مدیریتی 
آن کـه بـا حضور وزارت جهاد کشـاورزی نسـبت 
بـه گذشـته دچـار دگرگونی هایـی شـده اسـت، 

آشـنایی اولیـه حاصـل شـد.
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در بحبوحـه انتخابـات اخیـر ریاسـت جمهـوری، 
تعـدادی از کارشناسـان ارشـد مدیریـت آب، 10 
در  کاندیداهـا  اظهارنظـر  بـرای  را  مهـم   سـوال 
اختیـار رسـانه ها قـرار دادنـد و رسـانه ها نیـز آن 
را تحـت عنـوان »سـوالات آبـی از رئیس جمهـور 
آینـده« منتشـر کردنـد. ایـن سـوالات بـا نگاهـی 
بـه مشـکلات و نارسـایی های موجـود بخـش آب 
و مسـیر برنامه ریـزی سـنجیده و درسـت طراحـی 
شـده بود. پـس از انجـام انتخابـات و تعیین رئیس 
جمهـور منتخب نیز اندیشـگاه آب کشـور مسـتقر 
در شـرکت مدیریـت منابـع آب ایـران طـی نامـه 

سرگشـاده ای خطـاب به رئیـس جمهـور منتخب، 
ضمـن بیـان راهبردهـا و الزامـات بخـش آب، بـه 
زعـم خـود معیارهـای انتخـاب وزیر مناسـب برای 

مدیریـت منابـع  آب را رسـانه ای کـرد. 
هـر دو اقـدام انجـام شـده امـری بی سـابقه از نظـر 
تـلاش برای شـروع گفـت و گو و بیـان دیدگاه های 
سـنجیده و درونـی یـک بخـش مهـم و حیاتـی به 
جـای تدویـن و نـگارش شـتاب زده و از بـالا بـه 
پاییـن چارچوب هـا و محورهـای سیاسـت گذاری 

ست. ا
 ایـن اقدام هـا بـا اسـتقبال رسـانه ای مواجه شـد و 

حسـب اطلاعـات غیـر مسـتقیم در معـرض توجه 
بعضـی از  کاندیداهـا نیـز قـرار گرفـت. بنابرایـن 
جـا دارد بـرای همسـویی و مسـاعدت بـا چنیـن 
ابتکاراتـی، چند سیاسـت محـوری مـورد توجه در 
این دو اقدام، اندکی بررسـی شـود. این سیاسـت ها 
نیـز  تغییـر  را سیاسـت های  آن هـا  کـه می تـوان 
نامیـد عبارتنـد از تغییـر رویکـرد مدیریتـی، تغییر 
جایـگاه آب در نظـام تصمیم گیـری کشـور، تغییـر 
سـاختار مدیریـت منابـع آب کشـور، تغییرسـاز و 
کارهـای حکمرانـی آب، تغییـر مدیریت مناقشـات 

و تغییـر مدیریـت مالـی بخـش آب.

انوش نوری اسفندیاری
دبیراندیشکده تدبیر آب ایران

تصحیح نگاه جامعه به آب
حکمرانی آب در انتخابات ریاست جمهوری
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  تغییر رویکرد مدیریتی
رویکـرد مدیریتـی موجـود کـه عمدتاً فـن محور و 
بـدون تاثیرگـذاری جـدی بـر عوامـل و مولفه های 
تقاضـای آب اسـت می بایسـت بـه نحـوی تغییـر 
یابـد کـه نگـرش و ابزارهـای دیگری کـه متکی به 
تدابیـر اقتصـادی، فرهنگـی، حقوقـی و اجتماعـی 
اسـت بر نگـرش حاکم مدیریتی موجـود غلبه پیدا 
کنـد و تاثیـر آن بوضـوح در راهبردهـا و راه کارهـا 
خـود را نمایان سـازد. تنهـا در اینصورت اسـت که 
مدیریـت آب می توانـد بر مولفه های مهـم تقاضای 
آب تاثیـرات جـدی و تعییـن کننـده بگـذارد. این 
موضـوع صرفـا بـا بیـان لفظـی و انشـای قوانیـن و 
مقـررات تحقـق پیدا نمی کند، همانگونـه که در دو 
دهـه گذشـته از ایـن طریق چنـدان تحقـق نیافته 
اسـت. لازمـه این تغییر، شناسـایی و تقویم صحیح 
منفـی  پیامدهـای  و  خسـارت ها  مختلـف  ابعـاد 
رویکـرد موجـود و شـناخت علل اصلی و ریشـه ای 
آن هـا و انجـام بررسـی ها و تحلیل هـای لازم بـرای 
تشـخیص و بـاور بـه رویکـرد جدیـد و راه حل های 
آمـوزش  و  اطلاع رسـانی  و  آن  بـا  متناسـب 
دسـتاوردهای ایـن فراینـد اسـت. در ایـن میـان 
انتخـاب مـدل مفهومـی و دیـدگاه نظری مناسـب 
بـرای طـی این طریـق حائـز اهمیت زیادی اسـت. 
آنگونه که از بررسـی های تخصصـی در تراز جهانی 
بـر می آیـد، دیـدگاه حکمرانـی مطلـوب و تاثیر آن 
بـر شـکل و رویکـرد مدیریـت آب، پذیرفته تریـن 
در  کـه می توانـد  اسـت  نگرشـی  منطقی تریـن  و 
صورتی کـه بدرسـتی در نظـام معرفتـی و تحلیلـی 
مدیریتـی بخـش آب بـکار گرفتـه شـود، شـرایط 
اولیـه لازم را فراهـم کنـد. برنامه توسـعه سـازمان 
ملـل، حکمرانـي را اعمـال مرجعیـت اقتصـادي، 
سیاسـي و اداري بـراي مدیریـت کشـور در تمامي 
دیـدگاه،  ایـن  در  کنـد.  مـي  تعریـف  سـطوح 
و  فرایندهـا  سـازوکارها،  برگیرنـده  در  حکمرانـي 
نهاد هایـي اسـت کـه بوسـیله آنهـا مـردم و اقشـار 
مختلـف منافع خـود را بیـان مي کنند، بـه مطالبه 
حقـوق قانونـي خـود مي پردازنـد، تعهدات شـان را 
عملـي مي سـازند، و اختلافاتشـان را رفـع و رجـوع 

مي کننـد.
در موضـوع حکمرانـی آب حوزه های اصلی عبارتند 
برنامه ریـزی  ظرفیت سـازی،  و  سـازماندهی  از 
راهبـردی، تخصیـص آب، توسـعه و مدیریت منابع 
آبـی و تنظیـم مقـررات، کـه تحـول و بهبـود آن ها 
برنامـه  اسـاس  بـر  قـرار گرفته انـد.  توجـه  مـورد 
توسـعه سـازمان ملل به سـه عنصر رعایـت قانون، 
مشـروعیت و مشـارکت در هریـک از ایـن حوزه  ها 
تاکید شـده اسـت. هرچند کـه سـاختار حکمرانی 
سـازمان های  و  قوانیـن  سیاسـت ها،  یعنـی  آب 
مرتبـط در کیفیت مدیریت آب موثرند، اما شـرایط 
کافـی هنگامـی فراهـم می شـود که تصمیمـات به 

اجـرا برسـد )یعنـی مشـروعیت و اقتـدار(. توانایی 
و  آوردن  دسـت  بـه  )یعنـی  تصمیمـات  اعمـال 
از طریـق شـناخت سیسـتم های  اقتـدار(  اعمـال 
اجتماعی، سـنت ها، نهادها و کنشـگران و اسـتفاده 
از شـکل های متنـوع و موثـر ابزارهـای حکمرانـی، 
ممکـن و میسـر می شـود. این شـناخت بناگزیر در 
عرصـه عمل از مسـیر رفـع اختلافات کنشـگران و 
اتخـاذ تصمیـم، انجـام تعهـدات و ایجـاد توافـق با 
اسـتفاده از ابزارهـای دموکراتیـک ویـا  پذیـرش 

درونـی گـروداران، عبـور می کنـد .

تغییـر جایـگاه آب در نظـام تصمیم گیری 
ر کشو

اگـر عمـلًا بخواهیـم جایـگاه موجود بخـش آب را 
بدقـت بررسـی، مشـخص و ارزیابی کنیـم، ممکن 
بلکـه  و  متفـاوت  جنبه هـای  و  نـکات  بـا  اسـت 
متناقضـی روبـرو شـویم. از نظـر نظـام برنامـه ای و 
بودجه ریـزی، و دسـتگاه اجرایـی اصلـی، بـه آب 
بعنـوان بخـش مسـتقل نـگاه می شـود و حتـی در 
برنامـه چهـارم توسـعه بـرای اولیـن بـار بـرای آن 
سـند فرابخشـی تهیـه شـد و بـا آب بعنـوان یـک 
مقولـه فرابخشـی برخورد شـد. در حالی کـه از نظر 
سـازماندهی موضـوع و سـازوکارهای برنامه ریـزی، 
کشـاورزی  بخـش  زیـر  بعنـوان  عمـلًا  آب  بـه 
نهـاده  آب را یـک  نـگاه می شـود. یعنـی عمدتـاً 
کشـاورزی در نظـر می گیرنـد کـه بـه عنـوان یکی 
از مولفه هـا در تامیـن هدف هـای کمـی و کیفـی 
بخـش کشـاورزی )از نظر رشـد اقتصـادی، امنیت 
غذایـی و ایجـاد اشـتغال( نقش خـود را بایـد ایفاء 
نمایـد. بنابراین، دیـدگاه حاکم بر سـازوکارها، یک 
دیـدگاه ناقـص و غیر قابـل دفاع براسـاس معیارها 
و موازیـن توسـعه پایـدار، بشـمار می آیـد. زیـرا از 
دیـدگاه توسـعه پایـدار بایـد بـه منابـع آب بعنوان 
سـرمایه ای نـگاه شـود که فرابخشـی اسـت و همه 
سیاسـت ها بایـد در جهـت حفـظ سـرمایه بـرای 
پایـداری تـوان و ظرفیـت بهره دهـی و بهره گیـری 
آن بـرای رفـع نیازهای مختلف در مناسـبات درون 
نسـلی و بیـن نسـلی هماهنـگ شـوند. بـه همین 
لحـاظ »اندیشـگاه« در راهبردهـای شـماره4 تـا 6 
و10 و12 پیشـنهادی خـود بـه مـوارد مهمی چون 
ارتقـای جایـگاه بخـش آب در نظـام تصمیم گیری 
کشـور، ایجـاد تعامل و سـازگاری میـان برنامه های 
مدیریـت  برنامه هـای  بـا  آب  بحـران  بـا  مقابلـه 
بحـران اشـتغال، بحـرانِ تولیـد و بحـرانِ گرانـی و 
رویکردهـای  و  سیاسـت ها  شـدن  هم سـو  تـورم، 
قـوای سـه گانه بـا الزامـات بخـش آب و بازبینـی 
اسـتقرار الگوهـای جمعیتـی و مراکـز صنعتـی و 
سـایر برنامه هـای توسـعه بخش هـای کشـاورزی، 
اسـتراتژی  کـردن  و مشـخص  صنعـت، خدمـات 
تولیـد کشـاورزی بـا توجـه بـه محدودیـت منابـع 

آب، توجـه کـرده اسـت.

 تغییر ساختار مدیریت منابع آب کشور
سرمایه  یک  عنوان  به  کشور  آب  منابع  به  نگاه  با 
بین نسلی، ساختار مدیریت آب کشور هم به لحاظ 
سازمانی و هم دیگر عوامل و عناصر تشکیل دهنده 
سیاست های  و  قواعد  و  فرایندها  چون  ساختار 
عمومی و اجرایی و ارتباط افقی و عمودی در سطوح 
بازبینی جدی  و  بررسی  به  نیاز  مختلف حکمرانی 
با  برنامه ریزی  جایگاه  مانند  نیز  این مورد  در  دارد. 
که  هستیم  روبرو  متناقضی  و  متفاوت  جنبه های 
لطمات  کلی  ساختار  پیوستگی  بهم  و  انسجام  بر 
جدی وارد کرده و می کند. در راهبردهای شماره 
تغییر  با  تناسب  در  »اندیشگاه«  و 9 و11،  و 3   2
رویکرد و جایگاه آب در نظام تصمیم گیری، از میان 
راهبردهای مختلف، تغییر رویکرد و ساختار مدیریت 
وتشکیل وزارت آب، منابع طبیعی و محیط زیست و 
یا وزارت آب و محیط زیست و پیاده سازی مدیریت 
بهم پیوسته منابع آب حوضه آبریز و رفع تعارض بین 
سیاستگذاری ها و مدیریت های سطوح عالی، میانی 
و محلیِ مرتبط با آب کشور مورد توجه قرارگرفت. 

شایان ذکر است، اقتدار در نظام حکمرانی آب بر 
اساس استقرار ساختاری حاصل می شود که شکل 
متوازنی از سلسله مراتب، نظام بازار و کسب و کار 
و سازوکارهای ایجاد توافق و اجماع میان ذی نفعان 
در  دولت  زماني که  آورد.  فراهم  را  موثر  عوامل  و 
زمینه ای از حکمرانی،  بخوبی قادر به انجام کاري 
بخش  )حکومت،  کنشگران  میان  روابط  نباشد، 
خصوصی و نهادهای اجتماعی و غیردولتی( و فضای 
فعالیت ها نه تنها باید ورود داوطلبانه سایر عاملان 
و کنشگران را ممکن سازد یا تسهیل کند تا آن کار 
معطل مانده و یا نارسا به سرانجام برسد،  بلکه باید 
تدابیر لازم برای یادگیری و توسعه ظرفیت ها نیز 
دیگری  کنشگران  بنابراین حکمرانی،  فراهم شود. 
بجز حکومت پیدا می کند که به باز تعریف نقش ها 
و  مسئولیت ها  و  اقتدار  حوزه های  مجدد  توزیع  و 
همین  به  است.  نیاز  آن ها،  میان  ارتباط  چگونگی 
فوق  اندیشگاه   پیشنهادی  راهبرد  اولین  لحاظ 
عبارت بود از»تغییر رویکرد در مدیریت آب بمنظور 
راهبردهای  اجرای  برای  ملی  عزم  و  اقتدار  ایجاد 

موجود بخش آب «.

 تغییر ساز و کارهای حکمرانی آب
یکـی از کمبودهـای اساسـی و مهمی کـه در نظام 
بطـور واضـح و آشـکاری  موجـود حکمرانـی آب 
اجـرای  و  اعمـال  در  ناتوانـی  اسـت،  مشـهود 
تصمیمـات و سیاسـت های مهمـی اسـت کـه تـا 
کنـون بـرای حـل و فصل مسـایل و مشـکلاتی که 
منابـع آبـی را در شـرایط بحرانـی و حساسـی قرار 
ارکان صحیـح  اگـر  اسـت، تجویـز شـده اند.  داده 
و متـوازن حکمرانـی بـرای اعمـال تصمیمـات و 
دسـتیابی بـه هدف هـای تعییـن شـده را شـامل:
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مراتـب  سلسـله  مشـخص کردن  و  تنظیـم   )1
اداری،   - سیاسـی  و  حکومتـی  نظـام  در  قـدرت 
2( سـازو کار بـازار و انگیزه هـای بخـش خصوصـی 
در تکمیل سـازوکارهای برنامـه ای و3( کنترل های 
درونـی اخلاقـی و آگاهانـه یـا داوطلبانـه بخـش 
غیردولتـی متشـکل در نهادهـای مدنـی، در نظـر 
بگیریـم، مدیریـت آب در رکـن دوم و سـوم دارای 
نارسـایی های جدی و اساسـی اسـت. تجربه نشـان 
داده اسـت یکـی از دلایـل مهمی که باعـث بوجود 
آمدن چنین وضعیتی شـده اسـت نـگاه آمرانه و از 
بـالا بـه پاییـن در اجـرای برنامه هـا و در ارتبـاط با 
دیگـر ذی نفعـان و ذی مدخلان اسـت. اگـر زمانی 
دخالـت دولـت بـرای اداره منابع طبیعی مشـترک 
بـا هدف ممانعت از وقوع»تراژدي منابع مشـترک« 
و  می شـد  پنداشـته  اجتناب ناپذیـر  و  ضـروری 
یـا بعضـي نیـز خصوصي سـازيِ منابـع را راه حـل 
مسـئله می دانسـتند، در حـال حاضر تاکیـد بر این 
اسـت که دولـت و بازار بـه تنهایي نمی تواننـد افراد 
را قـادر، مایـل و یا وادار به بهره بـرداري درازمدت و 
پایـدار از منابع طبیعي )ازجمله منابع آب( سـازند. 
ایجـاد رابطه هماهنگ و تکمیلـی بین دولت و بازار 
هنگامـی می توانـد موجبات پرهیز از تـراژدي منابع 
مشـترک را فراهـم کنـد، کـه همکاري موثـر میان 

گروه هـاي ذي نفـع را نیـز بـا خود داشـته باشـد.
»اندیشـگاه« بـرای ایجاد تغییرات در سـازوکارهای 
متناسـب بـا سـاختار جدیـد در راهبردهـای 3 و7 
و13 پیشـنهادی خـود بـه مـواردی چـون تقویـت 
سـازوکارهای اقتصـادی و جلـب مشـارکت مردم و 

یـا بخـش خصوصـی  توجه داده اسـت.

 مدیریت مناقشات
شـواهد زیـادی نشـان می دهـد کـه بدلیـل بـالا 
بـه  محدودیت هـا  تبدیـل  و  رقابت هـا  گرفتـن 
کمبودهـای شـدید آبی، میـزان مناقشـات و درجه 
آن هـا در مناطـق مختلف کشـور رو به تزاید اسـت 
و حـل آن هـا نیز با مشـکلات و چالش هـای جدی 
ناتوانـی در حفاظـت از حقابه هـای  روبـرو اسـت. 

و  آبیـاری  شـبکه های  اغلـب  در  پایین دسـت 
درودزن،  زاینـده رود،  چـون  آبریـز  حوضه هـای 
دریاچـه ارومیـه، سـفیدرود و دیگـر دریاچه هـا و 
تالاب هـای داخلـی، نمونه هایـی در ایـن زمینـه به 
شـمار می رونـد. بدیهـی اسـت کـه ایـن مهـم باید 
در بهبـود سـاختار و سـازوکارهای حکمرانـی مورد 
توجـه کافـی واقع شـود تـا بتدریج نظـام مدیریتی 
در مسـیر پیشـگیری از ایـن عارضـه اسـتعداد و 
»اندیشـگاه«  کنـد.  کسـب  را  لازم  آمادگی هـای 
بـرای ایجـاد تغییرات در سـازوکارهای متناسـب با 
سـاختار و سـازوکارهای جدیـد در راهبـرد شـماره 
8 خـود فعال سـازی دیپلماسـی آب بـرای حـل و 
فصـل مناقشـات داخلـی و خارجـی را  بـر اسـاس 
منافـع ملـی، به عنـوان یـک راهبرد اولیه بـرای باز 
کردن فضای جدید مدیریتی پیشـنهاد داده اسـت. 
دادن توجـه بـه دیپلماسـی داخلی آب هـم از نظر  
موضوعـی و هـم از نظـر حـوزه کاری جدیـد و کم 
سـابقه اسـت و در نتیجـه جـای کار زیـادی دارد. 

تغییر مدیریت مالی
نظـام مالـی مدیریـت در حـال حاضـر بـه شـدت 
در وضعیـت دو قطبـی و نامتعادلـی بسـر می بـرد. 
و  سـطحی  آب هـای  مهـار  زمینـه  در  یکسـو  از 
اجـرای طرح هـای مکمـل آن، بخـش خصوصـی 
نمی تواند مشـارکت کنـد یا فاقد انگیـزه لازم برای 
مشـارکت اسـت. از سـوی دیگـر بخـش خصوصی 
انگیـزه و اشـتهای فراوانی در اسـتحصال منابع آب 
زیرزمینـی و اتمـام ذخایر نسـل های آینده و ذخایر 
ایسـتای منابـع آب و پذیرش هزینه هـای جابجایی 
و کف شـکنی های متعـدد دارد. ایـن اسـتقبال تـا 
بـدان حـد اسـت کـه در بازارهـای غیررسـمی که 
برای این منظور تشـکیل شـده اسـت، ارزش خرید 
و فـروش چاه هـا گاه سـر بـه میلیاردها تومـان نیز 
سـنگین  سـرمایه گذاری های  علی رغـم  می زنـد.  
بـرای مهار منابع آب سـطحی و بهره  بـرداری از آب 
زیرزمینـی کـه منجـر بـه خشـک شـدن تالاب ها، 
نشسـت زمیـن و شـور شـدن اراضـی حاصلخیـز و 

دیگـر پیامدهـای درازمـدت زیسـت محیطی شـده 
بـرای  تکمیلـی  اسـت، سـرمایه گذاری طرح هـای 
انتقـال و توزیـع و بازچرخانـی و اسـتفاده مجـدد 
آب اسـتحصالی و مصـرف صحیـح آن در سـطح 
مزرعـه، مراکـز جمعیتـی و شـهرک های صنعتـی، 
به سـرانجام مناسـبی نرسـیده اسـت. عـدم تعادل 
منابـع مالـی در طرح هـای دولتی، موجبـات تاخیر 
اتمـام طرح هـا، حبـس سـرمایه، انباشـت مطالبات 
پیمانـکاران و مشـاورین شـده اسـت و نرخ گـذاری 
پاسـخگوی  حتـی  مـوارد  اغلـب  در  دولتـی 
هزینه هـای نگهـداری و بهـره بـرداری تاسیسـات 
نیـز نیسـت. بدلیـل پیش بینی نادرسـت از ظرفیت 
اسـتهلاک  و  ناقـص  سـرمایه گذاری  آبـی،  منابـع 
بی رویـه، اغلـب طرح های در دسـت بهره بـرداری با 
فرسـودگی زودرس و افـت ظرفیت مواجه هسـتند. 
اعمـال  بدلیـل  کشـور  مناطـق  از  بسـیاری  در 
سیاسـت های کوتاه مـدت و ناکارآمـد ، تقاضـا بـرای 
آب بسـیار بیشـتر از عرضـه آن اسـت و هزینه هـای 
و  اقتصـادی  مالـی،  لحـاظ  بـه  خدمـات  تامیـن 
زیسـت محیطی رو بـه افزایـش اسـت کـه موجـب 
مناقشـات  افزایـش  و  محدودیت هـا  گسـترش 
آبـی شـده اسـت. »اندیشـگاه« در آخریـن راهبـرد 
پیشـنهادی خـود راه کار بـرای ایـن موضـوع مهـم را 
بصـورت ایجـاد تـوازن بین منابـع مالـی و طرح های 
توسـعه منابـع آب ضمـن اولویت بنـدی  متناسـب با 
سـطوح ضرورت هـا مـورد توجـه قـرار داده اسـت. 
بنابرایـن راهبـرد مدیریـت آب بـه ناگزیـر بایـد بـا 
جابجایـی اولویت هـا در جهت پیشـگیری و مدیریت 
مناقشـات، افزایـش کارایـی اقتصـادی آب، افزایـش 
انگیزه هـای اقتصـادی نظام هـای بهره بـرداری، تغییر 
سـاختار سـرمایه گذاری ها، اسـتقرار نظـام مدیریتی 
خدمـت محـور، پاسـخگو و مشـارکتی، تغییر مسـیر 
را  متفاوتـی  و  موثـر  و  وسـیع  برنامه هـای  و  دهـد 
نسـبت بـه گذشـته در ایـن حوزه ها به منصـه ظهور 
برسـاند. در ایـن صـورت زمینه هـای بیشـتری برای 
جلـب سـرمایه  های  بخـش خصوصـی نیـز فراهـم 

می شـود. 
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 درباره گفت وگو
ــوان  ــه می ت ــات و مســایل آب را چگون موضوع
ــا  ــه آن ه ــرد و ب ــی ک ــه بررس ــن جامع در مت
ــر از  ــی بهت ــا راه ــور داد؟ آی ــخ های درخ پاس
گفــت وگــو می تــوان ســراغ گرفــت؟ در گفــت 
ــود،  ــد می ش ــه پرســش ها متول ــو اســت ک وگ
ــخ  ــش ها پاس ــه پرس ــه ب ــت ک ــو اس در گفتگ
داده می شــود و بالاخــره در گفــت وگــو اســت 
ــا  از  ــود ی ــر ش ــد کمت ــا می توان ــه فاصله ه ک
ــه و  ــکل گرفت ــات ش ــزد،  توافق ــان برخی می
ــو  ــت وگ ــان گف ــود. در جری ــاز ش ــی آغ همدل
اســت کــه افــق دیدهــا می توانــد باهــم 
ــیع تر  ــا وس ــا، فض ــاد افق ه ــزد و در اتح درآمی
ــو  ــت و گ ــوند. گف ــکار تر می ش ــق آش و حقای
ــا گفــت و شــنود آغــاز شــود  ممکــن اســت ب
و ســرانجام بــه گفــت و گــو بیانجامــد یــا گاه 
ــود  ــود ش ــدر و غبارآل ــو ک ــت و گ ــای گف فض
کــه شــرح صــدر، شــکیبایی و اســتمرار لازمــه 

ــن راه اســت. پیمــودن ای

 شب آب و گفتگو
ــگاه  ــزی دانش ــاختمان مرک ــوم س ــه س طبق
فردوســی مشــهد تاکنون دو بار شــاهد نشست 
ــن دانشــگاهی،  ــا حضــور مدعوی غیررســمی ب
اجرایــی و کشــاورزان اســتان خراســان رضــوی 
بــوده اســت )نوبــت اول 12 اســفند 91 و 
نوبــت دوم 15 تیــر92(. دســت اندرکاران ایــن 
ــروداران«  ــان »گ ــو می ــت و گ ــت ها، گف نشس
شناســایی  بــرای  راه  ثمربخش تریــن  را 
ــده  ــایل پیچی ــل مس ــت و ح ــای برون رف راه ه
می داننــد.  آب،  مدیریــت  در  بحث انگیــز  و 

ــن  ــو بی ــای گفتگ ــاد فض ــیر ایج ــن مس در ای
تصمیم ســازان و تصمیم گیــران بخــش آب 
در کلیــه حوزه هــای حاکمیتــی و اجرایــی 
اعــم از ســازمان های دولتــی، نیمه دولتــی، 
ــان  ــکاران، صاحب ــاوران، پیمان ــی، مش خصوص
بــا هــدف  نهادهــای مردمــی  و  ســرمایه، 
افزایــش بینش جمعــی در خصــوص مدیریــت 
و برنامه ریــزی فرابخشــی آب، مســائل بحــران 
آب و راه هــای بــرون رفــت از آن، مــورد توجــه 
ــی  ــن نشســت ها محل ــراردارد. در نتیجــه، ای ق
بــرای همدلــی و هم اندیشــی در حــوزه آب 
ــدان،  ــت اندرکاران و علاقمن ــور دس ــا حض و ب
در یــک محیــط صمیمــی اســت تــا در مــورد 
ــار  ــق اظه آب فکــر و چاره اندیشــی شــود. طب
شــورای راهبــردی ایــن مراســم، ایــن نشســت 
ــه  ــر " ب ــی موث ــمی ول ــت غیررس ــی اس محفل
منظــور برقــراری درک مشــترک در بیــن 
گــروداران از ســاختارهای سیاســی، اجتماعــی، 
اقتصــادی و اداری اســتان )اعــم از دولتــی/

عمومی/خصوصــی( کــه در توســعه و مدیریــت 
منابــع آب، و عرضــه خدمــات آبــی فعــال 

ــتند«. هس

ــه  ــا توج ــه آن ه ــه ب ــی ک موضوعات
ــت: ــده اس ش

ــا  ــر ی ــن آب بهت ــتی، تامی ــد دوس س
ــر بدت

نماینــده مردم مشــهد: "ســد دوســتی کــه زده 
ــر کــرد". در فیلمــی  ــا را بدت ــت م شــد مدیری
کــه در نشســت اول نمایــش داده شــد اشــاره 
شــد کــه بــرای پمپــاژ آبرســانی از ایــن ســد، 

ــرق  ــا مصــرف ب ــر ب ــرق مصرفــی براب ــرژی ب ان
یــک شــهر صــد هــزار نفــری ماننــد قوچــان 
اســت. مســئول شــرکت آب و آبفــای مشــهد 
انتقــال آب از ســد دوســتی را بهتریــن کار 
می دانــد. خبررســانی روزنامــه خراســان در 
ــه مخــرن ســد  ــاد ورودی ب ــورد کاهــش زی م
دوســتی در ســال جــاری مــورد اعتــراض 
رضــوی  خراســان  منطقــه ای  آب  شــرکت 
قرارگرفــت. ایــن شــرکت رســماً اعــلام داشــت 
و نماینــده آن در نشســت دوم توضیــح داد کــه 
ــه تمــام واقعیت هــای فنــی  ــا توجــه ب ــر ب خب

ــد نشــده اســت. تولی
ســفت شــدن زمیــن مدیریــت فاضــلاب 

شــهری
را  مشهد:"پســاب ها  آب  فعــالان  از  یکــی 
ــهر  ــادور ش ــم و دورت ــص می کنی ــه ناق تصفی
مشــهد می چرخانیــم و پســاب خانگــی را 
کرده ایــم.  مخلــوط  شــمیایی  پســاب  بــا 
منطقــه کارده را آلــوده کردیــم، داریــم آن 
ــعه  ــل و توس ــی منتق ــه فردوس ــه منطق را ب
می دهیــم". یکــی از مســئولین آب اســتان: 
"فاضلاب هــای شــهری موجــب توســعه پشــه 
ــرکت  ــئول ش ــده اند". مس ــهر ش ــالک در ش س
آب و آبفــای مشــهد:" بــا خریــد و افتتــاح 
تصفیــه خانه هــای جدیــد مشــکلی کــه اشــاره 
ــان ســفت  ــن م ــد حــل می شــود". "زمی کردن
شــده و کارهــا بــه ســهولت قبــل نیســت. بایــد 
هــم جهــت و هماهنــگ بــا هــم پــارو بزنیــم"

 توسعه کشاورزی یا حفظ تمدن
ــه  ــر از هم ــی از مســئولین آب اســتان: "بدت یک
توســعه کشــاورزی در خراســان رضــوی اســت".

آینده شب های آب خراسان
تا مردم متوجه نشوند همراه نمی شوند

انوش نوری اسفندیاری
دبیراندیشکده تدبیر آب ایران



29

ــاد کشــاورزی، از طــرح  یکــی از مســئولین جه
توســعه کشــاورزی دفــاع می کنــد. رییــس 
هیئت مدیره کشــاورزان خراســان و از کشــاورزان 
نمونــه کشــور: "کار کارشناســی نمی  شــود". یکی 
از کشــاورزان دشــت تربــت جــام:" EC چاه هــای 
مــن در دو ســال گذشــته دو برابــر شــده و 
ــا را از دســت  ــام آب، خاک ه ــل از اتم شــاید قب
ــاورزی  ــص در کش ــرمایه گذاری ناق ــم. س بدهی
ــه  ــت. ن ــرده اس ــت ک ــکل درس ــا مش ــرای م ب
ــا  ــا از دســت مــی رود، تمــدن م ــروت م ــا ث تنه
ــتباه  ــا اش ــدام از م ــر هرک ــرد. اگ ــن می ب را از بی
ــی  ــران کنیم."یک ــتباه را جب ــالا اش ــم، ح کردی
ــه و شــناخته شــده مشــهد:  از کشــاورزان نمون
"بهتــر اســت بجــای توســعه کشــاوری در ســطح 
ــد، کشــاورزی را  ــای جدی و صــدور مجــوز چاه
ــم.  ــترش دهی ــق گس ــی و در عم ــورت علم بص
زمانــی، تعــداد چاه هــای کشــاورزی در ایــن 
ــم 2000  ــون از رق ــود و اکن ــا ب ــه 700 ت منطق
گذشــته اســت. خســارتی کــه توســط احــداث 
ــر وارد  ــای قدیمی ت ــه چاه ه ــد ب ــای جدی چاه ه
ــه جبــران می شــود؟ بحــث  شــده اســت، چگون
مالکیــت آب صاحبــان چاه هــای آب، چــه وقــت 
ــرار  ــد مــورد توجــه و رســیدگی ق ــه بای و چگون
گیــرد؟ ظرفیت هــای توســعه منابــع آب اســتان  
ــای متناســب آن بدرســتی مشــخص  و مولفه ه
نشــده اســت و کمیتــه تخصیــص آب وزارت نیرو 
ــن  ــردن ای ــخص نک ــت. مش ــیس اس ــازه تاس ت
حــدود خــود بــه نابســامانی وضــع موجــود دامن 
زده اســت. بایــد در سیاســتگذاری های عمومــی،  
زمینــه بــرای نــگاه علمی بــاز شــود و تصمیمات 
ــدک و  ســنجیده باشــد. سیاســت های طــرح ف
توســعه در ســطح کشــاورزی در اســتان خراسان 
ــدون  ــی ب ــری سیاس ــک تصمیم گی ــوی ی رض
ــد مبتنــی  ــود. سیاســت ها بای ــای علمــی ب مبن
ــی  ــی و علم ــی های پژوهش ــی و بررس ــر مبان ب

درســت باشــند.  
 کاهــگل کــردن یکطرفــه دیــوار آبیاری 

ــار تحت فش
اســتان:"میلیاردها  آب  مســئولین  از  یکــی 
ــار  ــت فش ــاری تح ــعه آبی ــرای توس ــان ب توم
هزینــه شــده، امــا آیــا اضافه برداشــت از ســفره 
کاهشــی داشــته؟ قــرار بــود آب صرفــه جویــی 
ــته  ــار گذاش ــفره کن ــادل س ــرای تع ــده ب ش
شــود، چــرا نشــد؟ تمــام ســرمایه گذاری 
انجــام شــده بــا افــت مــداوم آب زیرزمینــی بــه 
خطــر خواهــد افتــاد" یکــی از مدیــران جهــاد 
ــت  ــاری تح ــعه آبی ــتان از توس ــاورزی اس کش
فشــار دفــاع می کنــد. نماینــده شــهر مشــهد:" 
ــم". ــد کاهــگل کنی ــه نبای ــک طرف ــوار را ی دی
ــتان  و  ــرزمین اس ــش س ــه آمای برنام

نگاه هــا اصــلاح 
ــش  ــت اندرکار آمای ــگاهیان دس ــی از دانش یک
ــه  ــتان ب ــرزمین اس ــش س ــتان:"بحث آمای اس
نحــوی دارد پیــش مــی رود کــه کلیــه برنامه  ها 
تدویــن  آب  منابــع  محدودیــت  براســاس 
می تــوان  شــود  مصــوب  اگــر  می شــود. 
ــی از  ــت." یک ــرا گذاش ــه اج ــکاری ب ــا هم ب
مســئولین آب خراســان رضــوی اشــاره داشــت 
ــد از آبخــوان غــرب  کــه آب شــهر مشــهد بای
مشــهد تامیــن شــود درحالیکــه تحت فشــاریم 
کــه در همــان مــکان توســعه صنعتــی داشــته 
باشــیم. یکــی از فعالیــن بخــش خصوصــی در 
صنعــت استان:"ســهم کــم صنعت در اســتفاده 
از منابــع و ســهم بــالای آن در ایجــاد اشــتغال 

ــود".  ــب ش ــد متناس ــزوده بای و ارزش اف
»مجمع نمایندگان شرق کشور«

و  حســاس  مشــهد،  شــهر  نماینــده 
شــرق  نماینــدگان  »مجمــع  پی گیربــودن 
ــه موضــوع آب خبــر داد.  کشــور« را نســبت ب
ایــن مجمــع متشــکل از 18 نماینــده خراســان 

رضــوی و 6 نماینــده خراســان شــمالی و 
6 نماینــده خراســان جنوبــی و نماینــدگان 
ــد.  ــی  باش ــتان م ــتان و بلوچس ــتان سیس اس
ــریال »آب  ــت" ، س ــانه نیس "آرال افس
ظرفیت هــای  از  اســتفاده  و  پریــا« 

نه ها ســا ر
ــانه  ــوان "آرال افس ــا عن ــجویی ب ــم دانش فیل
علــی  محمــد  کارگردانــی  )بــه  نیســت" 
خانیکــی، دانشــجوی آب و بــا پشــتیبانی 
فردوســی  دانشــگاه  دانشــجویی  مجموعــه 
ــتان و  ــایل آب اس ــتندی از مس ــهد( مس مش
ــه  ــرداری بی روی ــای بهره ب ــا و راهکاره پیامده
از آب زیرزمینــی را در قالــب هنــری ارائــه 
ــا:"  ــی آب پری ــریال تلویزیون ــردان س داد. کارگ
ایــن کار بــه ســختی ســاخته شــد. قول هایــی 
توســط مســئول مرتبــط در شــرکت آب و 
فاضــلاب تهــران داده شــد کــه بدلیــل تغییــر 
تنهــا آب  نکــرد.  پیــدا  مدیریــت، تحقــق 
ــک  ــرد و ی ــک ک ــا کم ــه م ــزد ب ــه ای ی منطق
ماشــین داد". اســتفاده از ظرفیــت رســانه برای 
اطــلاع رســانی دربــاره بحــران آب اســتان بایــد 
بــدون ایجــاد تــرس و دلهــره در مــردم انجــام 
شــود و واقعیت هــا در اختیــار مــردم قــرار 

ــرد. بگی
ــراه  ــوند، هم ــه نش ــردم متوج ــا م ت

: ند نمی شــو
فردگــرا  مدیرانمــان(  از جملــه  )و  مــردم   
شــده اند و منافــع جمــع دیــده نمی شــود. 
ــا  ــع گروهــی را ب ــه مناف ــد اهمیــت دادن ب بای
زبــان ســاده تر بــه خانــواده و اطرافیانمــان 
ــی از  ــع طبیع ــورد مناب ــم. در م ــال دهی انتق
ــتفاده  ــم، اس ــه داری ــی ک ــر دین ــه ذخای هم
نمی کنیــم. می تــوان شــبکه بــزرگ ارتباطــات 
مذهبــی و مــردم را در ایــن زمینــه فعــال کرد، 
تــا مــردم متوجــه نشــوند، همــراه نمی شــوند. 
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دسـت انـدرکاران شـب آب در فکـر آینـده آن هسـتند، ماننـد 
اینکـه با هم اندیشـی شـرکت کنندگان چه موضوعاتـی را انتخاب 
کنـد، چگونـه جلسـات را پربارتـر و موثرتـر و کارآمدتـر نماینـد. 
و  اولویت هـا  و  اقدامـات  تعییـن  و  برنامه ریـزی  بـرای  آیـا  امـا 
ارزیابـی عملکردهـای خود، چارچوب مناسـبی در اختیـار دارند؟ 
بـر اسـاس اظهـارات درج شـده در دعوت نامه هـا، پوسـترها و 
کـه  دریافـت  اظهـارات شـفاهی مسـئولین جلسـات می تـوان 
هـدف نهایـی برقـراری درک مشـترک و افزایـش بینـش جمعی 
در خصـوص مسـائل بحـران آب و راه هـای بـرون رفـت از آن و 
مدیریـت و برنامه ریـزی فرابخشـی آب اسـت. بـرای ایـن هـدف 
نهایـی بایـد جو همدلی و هم اندیشـی ایجاد شـود و بـرای ایجاد 
ایـن جـو بایـد فضایـی برای گفتگـو فراهم شـود و شـب آب این 

فضـا را فراهـم می کنـد.
 شـواهد ایـن دو نشسـت نشـان می دهـد کـه فضای گفـت و گو 
بـه گونـه ای بوده کـه نظرات متفاوت بیان شـده اسـت. اکنون به 
مجموعـه ای از موضوعـات مهم آب یا شـاید مهمترین موضوعات 
آب کشـور یـا اسـتان، همـراه دیدگاه هـای متفاوت پیرامـون آن، 
دسترسـی حاصـل شـده اسـت. امـا آیـا ارائـه ایـن دیدگاه هـا به 
پشـتوانه مباحـث نظـری یـا تجربـی و نوعـی ترازیابـی مسـتند 

است؟
 آیـا فضـای گفتگـو در مـورد یـا مـواردی بـه همدلـی و درک 
مشـترک منجر شـده اسـت یا فقـط فرصت برای بیـان دیدگاه ها 
بـوده اسـت؟ بیانیـه ای کـه در انتهـای نشسـت دوم قرائـت شـد 

حاصـل گفتگوهـای فـوق و نزدیکـی دیدگاه هـا بـوده اسـت یـا 
تکـرار تعـدادی از دیدگاه هـا و آمال هـا و آرزوهـا و یـا مطالبـات 
از دسـتگاه های اجرایـی؟ و ایـن امـر چـه پشـتوانه ای دارد و یـا 
تـا چـه حـد مـی توانـد چارچـوب لازم را بـرای برنامـه ریـزی و 
هدایـت اقدامـات، طبقـه بنـدی و اولویـت بنـدی موضوعـات، 
ایجـاد همدلـی و یـا افزایـش بینش جمعـی فراهم کنـد. به نظر 
می رسـد کـه شـب آب را بایـد بـه منزلـه یک رسـانه موثـر برای 
گفتگـو و ایجـاد توافـق جمعـی درنظر گرفـت. برای رسـیدن به 
توافـق جمعـی به ناگزیـر باید بـه ابزارها و سـازوکارهای دیگری، 
بجـز تهیـه بیانیـه، تکیـه کـرد. مثـلا اگـر موانـع شـرکت آب 
منطقـه ای خراسـان رضـوی )کـه حامـی برگـزاری نشسـت دوم 
بـود( در اجـرای توصیه هـای بیانیه فوق، از جنـس موانع معرفتی 
در حـد ایـن گزاره هـای اولیـه  اسـت، بـا در دسـت داشـتن این 
بیانیـه می توانـد بـا آمـوزش مدیـران و پرسـنل خـود آن هـا را 
مرتفـع سـازد. امـا اگر عمدتـا موانع دیگری اسـت کـه هم اکنون 
راه حل هـای آن در اختیار نیسـت، این نشسـت بـا  تدابیر دیگری 
از جملـه تولیـد دانـش موثـر و مسـتندات پشـتیبانی کننده و 
اسـتفاده از مهارت هـای مذاکـره  ای و تسـهیل گری، راه رسـیدن 
بـه توافق های لازم بـرای همکاری شـرکت آب منطقه ای با دیگر 
نهادهـا را همـوار می کنـد. به اینصـورت این شـرکت می تواند در 
مسـیر هدف هـا و مطالبـات منـدرج در بیانیـه، برای رفـع موانع، 
در وضعیـت  فعال تـری قـرار بگیـرد و هـدف موثر بودن نشسـت 

شـب های آب خراسـان نیـز بهتـر محقق شـود. 

بیانیه پایانی نشست دوم:  
ــن و  ــع آب مطمئ ــه مناب ــی ب ــدون دسترس ــه ب ــه اینک ــه ب ــا توج "ب
ــدار،  ــوازن و پای ــی مت ــدار، توســعه اقتصــادی، سیاســی و اجتماع پای

ــردد: ــد می گ ــه و تأکی ــن توصی ــت، بنابرای ــش نیس ــرابی بی س
* بــا عنایــت بــه پیچیدگــی اندرکنــش آب و جامعــه، منافــع، نیازهــا 
ــاذ  ــری و اتخ ــوند و در تصمیم گی ــنیده ش ــون ش ــای گوناگ و صداه

ــد.  ــا نماین ــری ایف ــش مؤث سیاســت های مشــترک آب نق
ــاد  ــکل های مردم نه ــگان و تش ــا نخب ــژه ب ــی، به وی ــوی جمع * گفتگ
به عنــوان  مدیریــت مشــارکتی  در  به کارگیــری خــرد جمعــی  و 
ــت آب به شــمار  ــرای مدیری ــروداران ب ــرو مهمــی از مشــارکت گ قلم

مــی رود. 
ــارکتی  ــش مش ــگاه و نق ــد جای ــد 1 و 2، بای ــه بن ــت ب ــا عنای * ب
تشــکل های  و  بهره بــرداران  ذی نفعــان،  )ذی نفــوذان،  گــروداران 
ــوی،  ــان رض ــتان خراس ــع آب اس ــت مناب ــگان و ...( در مدیری نخب
تدویــن و ســپس بــرای ظهــور و بــروز آن اقدامــات حمایتــی لازم در 

ــرد.  ــورت پذی ــط ص ــازمان های ذی رب س
ــل  ــه تعدی ــی ضــروری اســت نســبت ب ــوان اولیــن گام اجرای * به عن
برنامه هــای توســعه ای در ســقف ظرفیت هــای آمایشــی، به ویــژه 

ــردد.  ــدام گ ــع آب اق ــای مناب ظرفیت ه
ــی  ــلاح و جایگزین ــع و اص ــه مناب ــت یکپارچ ــرورت مدیری ــر ض * ب

ــود. ــد ش ــه آب" تاکی ــت عرض ــای مدیری ــه ج ــا ب ــت تقاض مدیری

آینده شب آب
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شروع یک تجربه
حکمرانی موثر، پاسخی به بحران آب زیرزمینی

مینا حسین پور تهرانی
پژوهشگــر مسائل آب

ذخایر آب زیرزمینی و توجه به مدیریت اصولی و صحیح، از آن جهت در 
کشور ما حائز اهمیت است که این منبع، بخش عظیمی از منابع آبی است 
به  که در کشور وجود دارد و سلامت و رفاه مردم و رونق کسب و کارها، 
آن گره خورده است. در سال های اخیر نه تنها در ایران بلکه در تمام نقاط 
جهان افزایش بحران آب زیرزمینی برآمده از عوامل طبیعی، اقتصادی و رشد 
جمعیت بعنوان یک چالش جدی مطرح بوده و دسترسی به آب زیرزمینی 
ایجاد  لذا  است.  گرفته  قرار  تهدید  مورد  مناسب  هزینه  و  کیفیت خوب  با 
تعادل میان فایده های کوتاه مدت و درازمدت، توجه به مسائل کیفی این منبع 
ارزشمند، کنترل اثر محیط زیستی ناشی از برداشت بی رویه و کم کردن تاثیر 
این موارد در صورت عدم توانایی در جلوگیری از پیامدهای کامل، همگی از 
مواردی است که توجه به آنها ضروری است. اما با وجود نگرانی های برآمده 
از برداشت بی رویه آب زیرزمینی، چنانچه این منبع در آینده با دقت نظر 
رفاه جامعه  برای  زیادی  بسیار  پتانسیل های  مدیریت شود، همچنان دارای 
به  می باشد. در هرصورت، موضوع بحران آب در مناطقی که عمدتا متکی 
براساس عدم تعادل  رفسنجان،  منطقه  مانند  زیر زمینی می باشند  منابع آب 
در برداشت آب نسبت به امکانات طبیعی تغذیه آبخوان و پیامدهای زیست 
از  برون رفت  راه های  و  می شود،  تعریف  آن  اجتماعی  و  اقتصادی  محیطی، 
از ذخیره آب زیرزمینی و  بر اساس راه حل های کاهش برداشت  نیز  بحران 

بازگردانیدن تعادل به آن مورد توجه قرار می گیرد.
معمولاً رویکرد دوراندیشانه و پایدار برای رسیدن به راه حل های اجرایی برون 
رفت از بحران آب در چنین مناطقی ، رسیدن به راه حل های  غیرسازه ای متکی 
به جامعه محلی و تنظیم برنامه های اقدام متناسب برای تحقق این راه حل ها 
می باشد.  برای پیاده سازی این رویکرد؛ لازم است الگوی حکمرانی مناسبی 
پژوهشگران،  میان  کارآمد  و  سازنده  ارتباطات  ایجاد  امکان  که  شود  ایجاد 
صاحبان مسئله یا ذی نفعان، و مسئول تصمیم گیری و اجرایی در سطح منطقه 
و یا کشور  فراهم شود. به بیان دیگر، بهبود حکمرانی آب زیرزمینی به اصلاح 
مجموعه ای از سیستم های اجرایی، اداری، اقتصادی و اجتماعی و سیاسی و 
پژوهشی اتلاق می شود که با هدف توسعه و مدیریت منابع آب زیرزمینی و 

خدمات رسانی در سطوح مختلف اجتماعی ایجاد شده اند یا باید بشوند. 
در حقیقت بهبود حکمرانی آب زیرزمینی، فرآیندی است که در آن منابع 
آب زیرزمینی با به کارگیری اصلاح مسئولیت ها و اختیارات سازمانی، تقویت 
اطلاعات،  به  آزادانه  دسترسی  داوطلبانه،  اقدامات  و  اجتماعی  مشارکت 
و  اقتصادی  سازوکارهای  تقویت  و  قانونی  ضوابط  و  قواعد  اصلاح  شفافیت، 
بازار، مدیریت می شود. از طرف دیگر ایجاد ظرفیت های مالی و تکنیکی کافی 
برای پشتیبانی مدیریت آب زیرزمینی، وجود شفافیت و نهاد پاسخگویی موثر، 
وجود ضمانت اجرایی کافی در مصرف و تخصیص کارآمد آب و در نظر داشتن 
حقوق گروداران یا ذینفعان در دسترسی عادلانه به منابع آب از دیگر عوامل 

موثر در بهبود حکمرانی است.
برای  اساسی  شرط های  پیش  مهمترین  از  یکی  شده،  ذکر  موارد  بر  علاوه 
پیاده سازی این نگرش، تحلیل جامع وسازماندهی درونزای ذی نفعان بصورت 
بتوانند بطور منسجم، مستقل و کمترین شائبه  یا نهادهایی است که  نهاد 
تعاملات جدیدی که می تواند در  گرایش های گروهی و جناحی خاص، در 
آینده نزدیک با مسئولین و کارگزاران دولتی آغاز شود، اقدامات را در مسیر 
کاهش یا برطرف ساختن پیامدهای بحران آب در رفسنجان هدایت نماید. 
و  آموزش  اطلاع رسانی،  ارتباط گیری  امکان  سازماندهی،  این  تحقق  لازمه 

توانمندسازی و حضور فعال کلیه ذی نفعان آب کشاورزی می باشد.
نشست آب رفسنجان که در 12 تیرماه امسال با مشاورت اندیشکده تدبیر 
آب ایران در این شهر برگزار شد، گام اولیه ای برای حرکت در مسیر بندهای 
فوق می باشد که لازمه موثر بودن آن پیوندی موثر و کارآمد و ایجاد سازوکار 
مناسب میان نهاد اجرایی دولتی با مردم و اصلاح الگوی حکمرانی در سطح 
در  ویژه نامه  بصورت   4( شماره  اندیشکده(  بعدی  فصلنامه  در  است.  ملی 

خصوص این تجربه گفتگو خواهد شد.
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